
Archiv zve do svých prostor 30Zlín má svoji Venuši 4 Oprava křižovatky v Malenovicích 7

Život je to, co se s tebou děje, 
když si děláš úplně jiné plány.

 John Lennon

6/2015



staré fotky
Vážení čtenáři zlínského magazínu, tento-
krát se nám v redakci sešla kupa fotografií, 
na kterých jsou zachyceny již neexistující ob-
jekty, místa či budovy. 

Stále se můžete na této rubrice podílet i vy. 
Máte-li fotografie, o které se chcete podělit 
s ostatními, zašlete nám je na e-mailovou 
adresu irenaorsagova@zlin.eu nebo nás na-
vštivte přímo v redakci na radnici. Uvítáme 
i barevné snímky z 80. let.

1. Otto Faron – kadeřnictví – holičství. Sní-
mek je z roku 1934. Na tomto místě je dnes 
Pizzerie U deštníku. Foto dodala Kateřina 
Staňková.

2. Budova starého autobusového nádraží 
v roce 1988. Dnes parkoviště a stanoviště 
taxi. Foto Petr Žákovský.

3. Fotografie z 60. let od Viléma Turny. 
Prázdné místo v zástavbě dnes zaplnilo Zla-
té jablko.

4. Ulice Kostelní směřovala k dnešnímu ná-
městí Míru. Po zboření budov vlevo (dnešní 
park s fontánou) došlo i k zániku ulice.

5. Cihelní komín v místě dnešního Stadionu 
mládeže. Foto přinesl 
Štěpán Chromecký.

1

2 3

4 5



33

Lenka Horáková: 
V jiné atmosféře 
bych asi pracovat 
nedokázala  � � � � � � � � �
Jako realistku ji žádný velký šok po přícho-
du na radnici nečekal. Rozdílů mezi sou-
kromou sférou a veřejným sektorem je 
však podle neuvolněné členky rady města 
Lenky Horákové hodně. 
„Pokud bych měla nějaké jmenovat, tak 
to, nakolik je pohled na řešení různých 
záležitostí odlišný, když máte kompletní 
informace včetně zákonných možností 
a nečerpáte pouze z médií,“ prohlásila 
Lenka Horáková. 
Až do loňského podzimu jste měla pra-
covní zkušenosti především ze soukromé 
sféry. Dají se alespoň částečně uplatnit 
na radnici? 
Některé určitě. Mým oborem je manage-
ment a vedení lidí a způsob fungování ma-
gistrátu je velmi podobný tomu, jak fungu-
jí běžné firmy. Pouze místo ředitele je zde 
tajemník, tedy v našem případě paní Hele-
na Eidová, a vše je mnohem více svázáno 
různými předpisy a zákony. Ale cíl je stejný 
- mít zaměstnance, kteří dobře a efektivně 
vykonávají svou práci. 
Na čem aktuálně jako radní města pra-
cujete?
Jeden z mých současných úkolů souvisí 
právě s předchozí odpovědí. Ráda bych 
využila své znalosti personálního ma- 
nagementu a pomohla nastavit efektivněj-
ší styl řízení magistrátu. Ve světě existují 
osvědčené systémy a způsoby, jak jej do-
sáhnout, a je třeba je využít. V rámci svých 
pracovních aktivit jsem měla v loňském 
roce možnost navštívit například radnici 
anglického Oxfordu a můžu říct, že takto 
motivované zaměstnance nemáme u nás 
v Česku ani v soukromých firmách, natož 
na úřadech. S kolegy z rady jsme již za-
čali v tomto směru podnikat první kroky 
a doufám, že se nám do konce volebního 
období podaří zavést změny, které pozná 
nejen každý návštěvník magistrátu, ale 
i jeho zaměstnanci.
A jaké jsou vaše další aktivity?
Jsem takzvanou neuvolněnou členkou 
rady města, což znamená, že mám nadá-
le své zaměstnání na plný úvazek a práce 
pro město je něco "navíc". 
Snažím se oboje skloubit, což není vždy 
jednoduché. Jednou z mých kompeten-
cí je spolupráce školství a praxe, kde se 
snažím pokračovat v aktivitách, které 
jsme zahájili na úrovni zlínských zaměst-
navatelů spolu s Krajskou hospodářskou 
komorou. 

Co je v tomto směru tím hlavním, co Zlín 
trápí?
Není žádným tajemstvím, že trh práce 
v našem městě trpí nedostatkem kvalifiko-
vaných pracovníků v dělnických profesích 
a že žáci základních škol i jejich rodiče ne-
mají o vzdělávání v technických oborech 
a tradičních řemeslech zájem. 
Co se s tím dá dělat?
Rádi bychom více rozvíjeli spolupráci zá-
kladních a středních škol a zaměstnavate-
lů a začali více pracovat s výchovnými a ka-
riérovými poradci na základních školách 
tak, aby dokázali děti lépe nasměrovat 
pro jejich profesní život. Na podzim tohoto 
roku připravujeme průzkum na školách, 
u dětí i rodičů, abychom zjistili, co v tomto 
směru očekávají.
Ve spolupráci s panem primátorem pak 
řeším oblast dotací a spolupráci s Univer-
zitou Tomáše Bati.
Litovala jste někdy, že jste vstoupila 
do komunální politiky?
I když je pro mě náročné skloubit zaměst-
nání, práci radní a rodinu, musím říct, že 
svého rozhodnutí nelituji. Velmi si vážím 
podpory, které se mi dostalo od mno-
ha Zlíňáků a je pro mě hodně zavazující. 
Pomáhá také to, že současná atmosfé-
ra v radě a zastupitelstvu je dobrá a že 
se místo osobních útoků řeší problémy 
ve prospěch města. 
V jiné atmosféře bych asi pracovat nedo-
kázala.
 Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně: 
Zlín se letos zapojí v rámci kampaně Communi-
ties in Bloom do evropské akce Víkend otevře-
ných zahrad. Více na straně 5. Foto: archiv MMZ
Rozhovor: Miroslav Černý
Povídání o unikátním archeologickém objevu, 
ke kterému pomohla hluboká orba.  ..............4
K věci: Parčík za divadlem
Stromy v parčíku za Městským divadlem zů-
stanou. Radní neprodlouží investorovi termín 
výstavby.  ...........................................................5
Okénko z útulku:
Pravidelná rubrika tentokrát přináší dobré 
zprávy.  ........................................................... 10
Místní části: Nový seriál
Magazín Zlín zahajuje nový seriál věnovaný 
místním částem, kancelářím a komisím. Pře-
čtěte si o tom, jak fungují.  ........................... 12
Tenkrát: Půlstoletí Obzoru
Firma, která umožňuje pracovní uplatnění li-
dem se zdravotními handicapy, má za sebou 
50 let činnosti. Začínala loupáním cibule.  . 13
Kultura: Boris Jirků
Rozhovor se známým malířem.  ................... 21

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin - předseda, Karel Markytán,  
Ivan Bergmann, Pavel Stojar, David Valůšek, 
Zdeněk Dvořák, Světlana Divilková,  
Zdenka Žáková a Vladimír Fekar.
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 27. května 2015 
Uzávěrka dalšího čísla: 8. června 2015

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Nové třídy pro prvňáčky
Kapacitu základní školy na třídě Svobody v Ma-
lenovicích rozšíří dvě nové třídy. Učit se v nich 
budou prvňáčci, kteří nastoupí ke školnímu 
vzdělávání v září. Třídy pro ně budou vybudová-
ny během letních prázdnin. Nové třídy s celko-
vou kapacitou 44 míst vzniknou v prostorách, 
kde původně byly. Zrušeny byly v minulosti kvů-
li přechodnému úbytku žáků. Poslední roky je 
měla od města bezplatně ve výpůjčce Základní 
umělecká škola Zlín – Malenovice (ZUŠ). „Nyní 
je musíme znovu přebudovat na třídy pro prv-
ňáčky. Nepůjde o vysoké náklady, odhadem 
o 200 tisíc korun, protože pouze vracíme tyto 
prostory do původního stavu, navíc v nich až 
dosud probíhala také výuka,“ konstatovala ná-
městkyně primátora Kateřina Francová, do je-
jíchž kompetencí patří školství.Přestože budou 
třídy od září opět sloužit především prvňáčkům, 
ZUŠ bude ve škole nadále působit. „K dispozici 
bude mít vždy odpoledne dvě třídy, po ukon-
čení řádné výuky žáků základní školy. Není to 
žádný problém, činnost Základní umělecké 
školy vždy probíhá odpoledne,“ prohlásil Milan 
Smola z Odboru školství magistrátu. Díky no-
vým třídám se zvedne celková kapacita základ-
ní školy v Malenovicích na 450 míst.

Oprava rozvodů tepla
V průběhu června až srpna přistoupí společ-
nost Teplo Zlín v lokalitě Sokolská, Padělky 
a tř. 2. května k rekonstrukci venkovních te-
pelných rozvodů. „Uděláme vše pro minima-
lizaci zátěže pro obyvatele, budeme se snažit 
o zmírnění logistických problémů s ohledem 
na místní komunikace,“ říká ředitel firmy Josef 
Morys. Veškeré práce včetně následných úprav 
budou ukončeny nejpozději v září. Díky spolu-
práci s městem Zlínem, budou na dotčených 
místech vybudovány nové chodníky. Jedná se 
o tyto bytové domy: Sokolská (3911, 3912, 
3913, 3914), Padělky II. (3897, 3898), Paděl-
ky III. (3899, 3900), Padělky V. (3891, 3892), 
Padělky VI. (3893, 3894), tř. 2. května (4096, 
4095, 4094, 4093). Při realizaci může být zvý-
šená hlučnost a prašnost, zhoršená průchod-
nost určitých úseků či může dojít k přerušení 
dodávek tepla pro ohřev teplé vody při přepo-
jování na nový systém.

k věciměsto zlín
Hluboká orba vydala poklad. „Venuši“  � � � � � � �
Česká archeologická společnost pro Moravu a Slezsko vydala jako hlavní zprávu o pra-
věku za loňský rok příspěvek o nálezech z Hostišové na Zlínsku. Jejím autorem je Miro-
slav Černý, známý výtvarník, hudebník a pedagog. 

Lokalita z rozhledny v Hostišové je pro 
archeology velmi známou lokalitou. Čím 
překvapila loni? 
Díky hluboké orbě vydala mimořádné 
svědectví o přítomnosti člověka v našem 
kraji. Bylo nasbíráno přes tři sta kamen-
ných nástrojů z různých období. Mezi nimi 
byly předměty aurignacienské – kultury 
vůbec prvního člověka dnešního typu, 
snad i starší. V dalším terénním výzkumu 
z přilehlých lokalit pak vyvstal další nález 
opravdu velmi zajímavý: „Venuše“, nejstar-
ší vyobrazení podoby člověka na Zlínsku. 
Pochází z mladší doby kamenné, kultury 
prvních zemědělců, tzv. lineární. Spadá 
do doby před 6 900 lety.
Jak k nálezu došlo?
K objevu došlo vlastně dvakrát. Hromádku 
střepů nasbíraných v blízké poloze Racko-
vá – Skalka mi předal „do dalšího užívá-
ní“ Dalibor Kolbinger, předseda moravské 
pobočky ČAS. Ten zde povrchově sbíral 
na poli v letech 1992 a 1994. Mezi mno-
ha zlomky keramiky a seker bylo až nyní 
jasné, o jak významný objev se jedná. 

Znamená to tedy, že známe podobu 
„Prazlíňana“?
Nejde o podobiznu v našem slova smyslu, 
ale o vzácný doklad přítomnosti tzv. želie-
zovské kultury, která ještě zpodobňovala 
člověka ve velmi stylizované podobě. Ne-
velký zlomek nádoby je ryt do geometric-
kého tvaru a plasticky modelován. Několik 
takových „Venuší“ je známo ze Slovenska, 

takové vyobrazení najdeme na úvodní 
straně publikace Venuše slovenského pra-
věku; té „naší“ jako by z oka vypadla.
Vy jste o vzácném nálezu podal podrob-
nou zprávu. Dá se s ní seznámit blíže? 
Jistě. Publikace je Zlíňanům nejsnáze 
k dostání v knihkupectví na náměstí Míru. 
A pak – ke studijním účelům je umístěna 
v krajském Muzeu jihovýchodní Moravy, 
kam takový nález určitě patří. Možná se 
ale dočkáme i překvapení: archeoložka 
Jana Langová upozorňuje na existenci 
neúplné nádoby s plasticky modelovaný-
ma rukama na výduti. Jde možná o ženu 
držící své břicho, snad jako doklad rituálu 
uctění matky v očekávání. Bylo by velmi 
zajímavé, kdyby se obě části po sedmi tisí-
cích let spolu potkaly a kdyby se potvrdilo, 
že pochází ze stejné nádoby.  [red])

Miroslav Černý, výtvarník, hudebník a pe-
dagog, autor knihy Pod zlínským rynkem. 
Je znám čtenářům Magazínu města Zlína 
z obrazových listů, vydávaných v letech 
2011 – 2012. 

Miroslav Černý s doplněnou rekonstrukcí „Venuše“ z Rackové. / foto: Oldřich Pavlůsek



5

Víkend otevřených zahrad i ve Zlíně� � � � � � � � � � � 
Zlín se letos zapojí v rámci kampaně Com-
munities in Bloom (Města v květu) do evrop-
ské akce Víkend otevřených zahrad. Těšit 
se můžete v sobotu 13. června na několik 

komentovaných prohlídek nově rekonstruo-
vaného parku Komenského. Účast přislíbil 
i jeden z hlavních architektů projektu Václav 
Babka. Aktuální informace a časy prohlídek 
sledujte na stránkách města www.zlin.eu. 
V rámci ČR se jedná již o VI. ročník, nicmé-
ně pro park Komenského to bude premiéra. 
Park prošel v roce 2014 kompletní rekon-
strukcí, byl doplněn a obohacen o novou 
výsadbu stromů, skupin keřů a trvalek. Bylo 
doplněno zázemí parku, vybudován multi-
funkční altán a nové moderní dětské hřiště. 
Jedná se o událost, která vznikla ve Vel-
ké Británii a probíhá vždy během druhého 
červnového víkendu. Otevírají se běžně ne-
přístupné zahrady, ale také parky a veřejná 
prostranství.

k věci k věci město zlín

Zlín zkrášlují desetitisíce 
nových květin
Krokusy různých barev, tulipány, sasanky, 
narcisy. Prostranství ve Zlíně rozzářily nové 
květiny. Celkem 40 tisíc cibulovin vysázeli za-
městnanci Odboru městské zeleně magistrá-
tu v průběhu loňského podzimu. Z druhů jsou 
nejvíce zastoupeny krokusy, a to v barvách 
žlutá, bílá a fialová. Sázeny byly do travnatých 
ploch. „Zvlášť pěkné záhony vznikly na ulicích 
Vodní, Sokolská a na Kudlově. Na sídlišti Jižní 
Svahy se můžeme těšit ze záhonů před koste-
lem, kde je vysazena směs sasanky a nízkého 
červeného kultivaru tulipánu Pinoccio,“ pro-
zradila Marie Surovcová z Odboru městské 
zeleně. Směs tulipánů, tentokrát v pastelo-
vých barvách, je umístěna na křižovatce ulice 
Luční. 
Nové narcisy byly dosázeny k původním podél 
ulice Okružní a v místních částech Kudlov, 
Lhotka, Malenovice a Louky. 
Čerstvá floristická výzdoba nyní zdobí vchod 
do radnice na náměstí Míru. „Je inspirována 
příchodem jara, nového života. Ten symboli-
zujeme zelení, která stylizovaně vyráží z ptačí-
ho hnízda,“ sdělila autorka výzdoby Eva Da-
nielová z Odboru městské zeleně. Dodala, že 
z materiálů použila například vrbu kroucenou, 
trávy, liánu, narcisy a karafiáty. 
Rozkvetlé záhony už sklízí pochvaly Zlíňanů. 
„Na radnici jsme zvyklí spíše na stížnosti a vý-
tky. O to více potěší, když se objeví někdo, kdo 
dokáže i pochválit. Moc si toho ceníme,“ při-
znal náměstek primátora Bedřich Landsfeld, 
který má zeleň ve Zlíně ve svých kompeten-
cích. 

Květiny se budou ve Zlíně sázet i v příštích 
měsících. Kruhový objezd na Čepkově ozdobí 
v průběhu května 630 kusů trvalek, které už 
jsou objednány u dodavatele. Pokvetou zde 
žlutá krásnoočka, fialové šalvěje, bílá yucca. 
Zajímavostí zde bude červená okrasná tráva 
Imperata v kontrastu se žlutým zlatobýlem. 
Dalších celkem 700 trvalek bude vysazeno 
v Centrálním parku a v dalších lokalitách Již-
ních Svahů. 
Významným počinem z hlediska květin byla 
loni proměna parku Komenského. Zde bylo 
vysázeno celkem 11 434 trvalek a 3 984 
keřů. Nově zde roste také 296 stromů. 

Za divadlem se stromy kácet nebudou � � � � � � � � 
V parčíku za Městským divadlem s největ-
ší pravděpodobností polyfunkční dům ne-
vyroste. Investor nestihne objekt postavit 
a zkolaudovat do konce letošního roku, jak 
mu ukládá smlouva s radnicí o výpůjčce po-
zemků a smlouva o budoucí kupní smlouvě 
na pozemky zastavěné stavbou po její ko-
laudaci, a rada města mu nový termín po-
volit nehodlá.
„Investor s největší pravděpodobností ne-
dodrží už druhý termín. Nejsme proto při-
pravení mu smlouvu o výpůjčce pozemků, 
a smlouvu budoucí kupní, prodloužit. V tom-
to duchu už s ním vedeme jednání,“ prohlá-
sil náměstek primátora Patrik Kamas.
Záměr postavit několikapatrový polyfunkční 
dům v prostoru za divadlem schválilo v roce 
2009 tehdejší vedení města. Investor však 
nestihl v daném termínu projekt zrealizovat, 
proto požádal v roce 2011 radní o jeho pro-
dloužení smluv do konce letošního roku. Ti 
mu těsnou většinou vyhověli, své rozhodnu-
tí odůvodnili tím, že nechtěli zabrzdit dlouho 
připravovaný projekt. Ani během následují-
cích let však k zahájení stavby nedošlo. 
Investor požádal Odbor městské zeleně ma-
gistrátu o povolení pokácet stromy v parčíku, 
aby mohl zahájit zemní práce. „Toto povolení 
nedostane, protože období vegetačního kli-
du skončilo a další začíná od začátku října. 
Tím je jasné, že do konce roku budovu po-
stavit nestihne, a protože další prodloužení 
termínu mu už rada města neschválí, je ká-
cení stromů v parčíku nežádoucí,“ konstato-
val náměstek primátora Bedřich Landsfeld. 
Po ukončení jednání s investorem se rada 
hodlá zabývat dalším využitím parčíku. 
Velmi pravděpodobně jej navrhne revitali-
zovat, aby lépe sloužil volnočasovým akti-
vitám obyvatel Zlína. „Využívat by jej mohli 
ke svým představením také herci Městské-
ho divadla, to se přímo nabízí,“ sdělil primá-
tor Miroslav Adámek. 

Anketa
Co říkáte na záměr rady města nepro-
dloužit smlouvy s investorem, který chce 
postavit dům v parčíku za divadlem? 

Ivan Skřivánek – zastupitel města (KDU-
-ČSL a Z21 – Společně pro Zlín)
Jednoznačně tohle rozhodnutí schvaluji. 
Ten parčík je kouskem zeleně, který má 
být zachován. Pokud tedy existuje možnost 
záměr výstavby polyfunkčního domu zasta-
vit tím, že nebudou prodloužené smlouvy, 
jsem určitě pro. 

Stanislav Remeš – zastupitel města 
(KSČM)
O výstavbě domu za Městským divadlem 
jsem mluvil s mnoha lidmi a těm se tento 
projekt nelíbí. Já s nimi souhlasím. Tím je 
moje odpověď jasná.

Tomáš Šenkeřík – zastupitel města 
(ČSSD)
Tohle rozhodnutí rozhodně vítám. Parčík 
za divadlem je jednou z posledních zele-
ných ploch v centru města a bylo by chybou 
ho zastavět. 
Když tahle zelená prostranství budou mi-
zet, ztratí Zlín pověst zeleného města, kte-
rou zatím stále ještě má.

Parčík za divadlem. / foto: ZD 

Zlín je nyní rozkvetlý. / foto: MMZ 



66

město zlín

Začalo dopracování 
regulačního plánu centra
Po 5 letech od přerušení prací na zpracování 
návrhu regulačního plánu centra města Zlína 
se práce opět rozeběhly. V dubnu Rada města 
Zlína odsouhlasila pokračování na regulačním 
plánu centra, který byl přerušen kvůli nesou-
ladu s tehdy nově zpracovávaným územním 
plánem města. Aktuálně vrcholí dopracování 
návrhu jeho I. etapy. Dotčené území je rozděle-
no na pět částí. To přinese zefektivnění celého 
procesu projednání a město se dostane rych-
leji ke konkrétním výstupům v podobě podmí-
nek pro umisťování a prostorové uspořádání 
staveb veřejné infrastruktury a ostatních sta-
veb, které by v budoucnu měly vyrůstat v řeše-
ném území. Postupně tak budou projednává-
ny tyto etapy: 1. náměstí T. G. M., areál škol, 
Růmy, část náměstí Práce;  2. historický střed 
města, park Komenského, park u Zámku; 3. ul. 
Březnická, část náměstí Práce; 4. Čepkov, vila 
T. Bati, teplárna; 5. východní část továrního 
areálu. Již v červnu začne projednávání etapy 
první.
Jaký dopad má regulační plán do vlastnických 
vztahů a jak se liší od územního plánu? Územ-
ní plán řeší především funkční členění města. 
Vymezuje plochy pro bydlení, výrobu, dopravu, 
sport, zeleň, občanskou vybavenost, technic-
kou infrastrukturu a podobně. Regulační plán 
je určen zejména ke stanovení podmínek pro 
využití jednotlivých pozemků, k jejich vyme-
zování a ke stanovení podmínek pro umístění 
staveb. Zcela jasně stanovuje vzájemné odstu-
py staveb, jejich výšku, půdorysnou velikost, 
objem a tvar. Může dokonce nahradit i územ-
ní rozhodnutí a je závazným dokumentem pro 
rozhodování stavebního úřadu. Jeho dopad 
do vlastnických vztahů je tedy značný.
Je proto nezbytné, aby všichni vlastníci staveb 
a pozemků v řešeném území věnovali projed-
náním, která budou zveřejňována na úřední 
desce Magistrátu města Zlína, značnou pozor-
nost a včas vznášeli, v termínech k tomu uve-
dených, své připomínky a v případě dotčenosti 
námitky. Jedině na základě projednání s širo-
kou veřejností a včasnou informovaností může 
být vytvořena jasná urbanistická struktura vyjá-
dřená formou regulačního plánu.

aktuálně
329 kol. Možná rekord. A autolékárničky 
pořadatelé ani nepočítali� � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Celkem 329 jízdních kol darovali Zlíňané 
školákům v Gambii. Sběr se uskutečnil 
v úterý 21. dubna v rámci projektu Kola 
pro Afriku, který byl součástí zlínského 
Dne Země. 
„Konečné číslo nás mile překvapilo, je to 
snad celorepublikový rekord v počtu da-
rovaných kol během jednoho dne. Všem 
dárcům moc děkujeme a můžeme je ujis-
tit, že jejich bicykly ještě dětem v Gambii 
dobře poslouží,“ vzkázal radní Josef No-
vák, který má ve Zlíně na starosti dopravní 
a cyklistická témata. 
Sběr proběhl na dvou místech. Dvě stovky 
bicyklů lidé dovezli na náměstí Míru, zby-
tek do Malenovic. Z obou míst byla kola 
následně přemístěna do areálu Dopravní 
společnosti Zlín – Otrokovice, odkud se 
odešlou k prohlédnutí, seřízení a k případ-
ným opravám. 
Bicykly vhodné do afrických podmínek bu-
dou poté transportovány lodí do Gambie. 
Ostatní se použijí na náhradní díly nebo 

se prodají, výtěžek pomůže k financování 
celého projektu. V rámci akce lidé daro-
vali také staré autolékárničky. Nosili jich 
tolik, že je pořadatelé brzy přestali počítat. 
„Naplnili jsme jimi tři pytle. Část obsahu je 
nadále použitelná,“ těší Martina Habudu, 
cyklokoordinátora zlínské radnice. 
Sběr vyřazených kol pro africké školáky se 
ve Zlíně uskutečnil už potřetí. V roce 2013 
se vybralo celkem 63 bicyklů, loni už jich 
bylo 215. 
Členové rady města se tehdy navíc složili 
na nákup montážního kufru, který obsa-
huje vše potřebné pro údržbu kol v afric-
kých podmínkách. 
Darovaná kola dostanou v Gambii děti, 
které bydlí daleko od svých škol. „Bez 
nich by se k vyučování dostavovaly těž-
ko.  Vzdálenosti do školy jsou v rozmezí 
od osmi do patnácti kilometrů,“ upozornil 
Roman Posolda, ředitel společnosti Kola 
pro Afriku. Další informace k projektu na-
leznete na www.kolaproafriku.cz.  [dvo]

Dříve narození dostanou reflexní pásky � � � � � � �
Členové zlínských klubů seniorů dostanou žluté reflexní pásky, které zvýší jejich viditelnost 
a bezpečnost při sportovních a volnočasových aktivitách. Rozdány jim budou během akce 
s názvem Seniorské dopoledne, které se uskuteční ve čtvrtek 11. června na náměstí Míru.
Reflexní pásky zajistily pro dříve narozené občany Odbor sociálních věcí, Oddělení preven-
ce kriminality a sportovišť magistrátu a Městská policie Zlín. „Jde o drobnost, ale velmi 
důležitou. Všichni víme, že za rozbřesku nebo po setmění jsou lidé velmi špatně vidět,“ 
upozornila Jana Pobořilová, vedoucí Odboru sociálních věcí magistrátu.
Celkem radnice rozdá kolem tisíce reflexních pásek. Mezi seniory je o ně velký zájem. 
Použití reflexní pásky je velmi jednoduché. Fungují na principu rolovací pružiny, nasadit se 
dají lehkým klepnutím, tahem se naopak narovnají.  [dvo]

Kola míří do Gambie. / foto: archiv



77

Na náměstí Míru 
proběhne mše svatá 
Po téměř sedmdesáti letech se do Zlína vrací 
tradice slavení mše svaté na náměstí s prů-
vodem Božího Těla. V neděli 7. června 2015 
zaplní náměstí Míru věřící z obou zlínských 
farností, aby společně oslavili významný 
svátek Těla a Krve Páně. Mše svatá začne 
v  10 hodin. Po jejím skončení bude násle-
dovat požehnání celému městu a slavnostní 
eucharistický průvod do kostela sv. Filipa 
a Jakuba s doprovodem dechové hudby 
a družiček. Svátek zavedl papež Urban IV. 
v roce 1264. Podnětem k jeho zavedení byl 
zázrak, který se stal v roce 1263 v Bolzáně  
v Itálii. Tehdy se při mši svaté při proměňování 
Hostie zbrotila krví. V závěrečném slavení 
mše svaté bylo v minulosti zvykem konat 
procesí s baldachýnem a zastavovat se při 
jednotlivých vyzdobených oltářích za zpěvu 
eucharistických písní. Družičky, které bývaly 
oblečeny v bílém, házely plátky květin – nej-
častěji růže a pivoňky – před kněze, který pod 
baldachýnem nesl v monstranci Nejsvětější 
Svátost. Květy posypaná cesta byla jedním 
z výrazů úcty k Ježíši nesenému v průvodu. 
Slavnostní průvod s Nejsvětější Svátostí ven 
mimo prostor kostela se koná až do součas-
nosti a lze se jej zúčastnit i ve velkých měs-
tech v cizině a po roce1989 i u nás (Praha, 
Brno, Olomouc).
Ve Zlíně byla poslední slavnostní mše svatá 
na náměstí s průvodem s Nejsvětější Svátos-
tí v roce 1948. Poté se v letech Pražského 
jara konaly s uděleným souhlasem zastu-
pitelů města průvody na prostranství před 
kostelem.  Bývaly vždy spojeny s žehnáním 
městu. „Chceme znovu obnovit tuto krásnou 
tradici slavení Božího Těla, která zdůrazňuje 
přítomnost živého Ježíše mezi námi,“ uvádí 
zlínský děkan Ivan Fišar.
Mše svatá na náměstí proběhne za každého 
počasí. Bude zajištěn dostatečný počet míst 
k sezení. Po jejím skončení všichni přítom-
ní vytvoří eucharistický průvod, v němž kněz 
za doprovodu ministrantů, družiček a dal-
ších věřících odnese Tělo Páně – Nejsvětější 
Svátost, do kostela sv. Filipa a Jakuba, kde 
bude následovat adorace. 

aktuálně město zlín

Rekonstrukce ulic skončí v listopadu  � � � � � � � � �
V roce 2014 byla zahájena rekonstrukce 
ulic Masarykova, Švermova, J. Staši a Tyr-
šova (stará malenovská cesta), která tvoří 
základ dopravního systému v jižní části Ma-
lenovic. Ukončení těchto stavebních prací 
je naplánováno v listopadu tohoto roku. In-
vestorem výše uvedené stavby je statutární 
město Zlín. 
Realizací stavby bude vytvořeno plnohod-
notné dopravní propojení ulic Masarykova, 
Švermova, J. Staši a tř. Svobody, kde kři-
žovatka bude rekonstruována na okružní 
křižovatku se čtyřmi paprsky.
Součástí realizace díla je také rekonstruk-
ce úseků ulice Masarykovy, ulice Švermo-
vy s úpravou koryta potoka Baláš a jeho 
zatrubnění, nové připojení ul. Palackého 
na Švermovu ulici včetně nově zbudova-
ných 18 parkovacích stání. Pro zajištění 
bezpečnosti chodců budou vybudovány 
dělicí ostrůvky. V souvislosti se stavbou je 
nutné provést řadu přeložek technických 
sítí, posun chodníků a úpravy přilehlých 
ploch. Potřeba rekonstrukce uvedených 

komunikací je dána jejich nevyhovujícími 
parametry a špatnou kvalitou konstruk-
ce vozovky. V letošním roce se pokračuje 
na přeložkách inženýrských sítí, veřejného 
osvětlení, napojovacích paprscích komuni-
kací i chodníků, sadových úpravách a prs-
tenci okružní křižovatky. 
V průběhu realizace stavby nastala a ještě 
nastávají omezení dopravy, kterým se ne-
bylo možné vyhnout. Za způsobené kompli-
kace se všem řidičům a občanům omlou-
váme. Věříme, že zlepšení dopravního na-
pojení ocení především řidiči, také občané 
bydlící v této lokalitě, ale i návštěvníci hra-
du Malenovice.
Celkové náklady předmětné stavby činí 
49,5 milionu korun. Hlavním partnerem 
při přípravě a realizaci akce je Zlínský kraj, 
který městu Zlínu poskytne dotaci ve výši 
4,5 milionu korun.  [red]

Kalendář získal ocenění
Odborná porota soutěže Najkrajší kalendár 
Slovenska 2015 udělila kalendáři zlínského 
útulku první místo v kategorii Volně prodej-
ný fotografický kalendář. Hodnotila se čtyři 
kritéria: grafické zpracování, kvalita fotogra-
fie, polygrafická úroveň a použitý materiál. 
Zlínský kalendář zaujal porotce svým zpra-
cováním. Kalendář pro útulek realizovala 
jako dar společnost Z STUDIO ve spolupráci 
se studentkami UTB – Zuzanou Šimkovou a 
Alexandrou Kuncovou. Prodejem kalendáře 
získal útulek přes 54 000 korun.

Seďárna byla využita
Od listopadu do dubna nabízel Český čer-
vený kříž ve Zlíně služby v Seďárně. Mužům 
a ženám bez domova tak umožnili provést 
osobní hygienu, zahřát se teplým čajem a 
hlavně přečkat noc v důstojných a bezpeč-
ných podmínkách. Tuto bezplatnou službu 
využilo 68 mužů a žen bez přístřeší. Seďár-
na byla nejvíce využívána v měsíci březnu, 
kdy zde bylo i 18 osob najednou. V prů-
měru tuto službu využívalo 10 až 15 osob. 
Uživatelům bylo poskytnuto i poradenství 
při řešení problémů.

Doprava se opět zklidní. / foto: IH



8

město zlín informace

Krátce
 ■ MPU? Deset miliard bilanční sumy

Významného ekonomického milníku dosáh-
lo v dubnu zlínské spořitelní družstvo Mo-
ravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo 
(MPU). MPU překročil hodnotu 10 miliard 
korun v rámci své bilanční sumy a zařadil se 
tak mezi klíčové finanční instituce operující 
na tuzemském trhu.
Podle bilanční sumy patří MPU dlouhodobě 
mezi 100 největších firem v ČR a mezi nej-
větší firmy ve Zlínském kraji. MPU má navíc 
zřejmě nejvyšší hodnotu splaceného základ-
ního kapitálu mezi družstevními záložnami, 
a dokonce převyšuje i některé bankovní sub-
jekty.

 ■ Péče o nohy
Diagnostické a poradenské centrum v ob-
lasti péče o nohy bude otevřeno v úterý  
16. června od 9.00 do 17.00 v přízemí budo-
vy Magistrátu města Zlína na Zarámí 4421, 
v místnosti 130. Více informací a objednáv-
ky na tel. 731 618 730. 
Diagnostika pohybového aparátu a podiat-
rické vyšetření nohou, odborné poradenství 
a konzultace s fyzioterapeutem jsou zdarma. 
Projekt je podporován z Fondu zdraví města 
Zlína.

 ■ Poděkování
Základní organizace Roska Zlín děkuje měs-
tu Zlínu a Zlínskému kraji za dotace na re-
kondici a činnost. 
„Tato podpora nám usnadňuje se scházet 
a rehabilitovat,“ sdělila Zdeňka Ordeltová 
z této organizace. ZO Roska působí v Domě 
seniorů na Podhoří. Organizuje cvičení, re-
kondice, věnuje se i vozíčkářům.

 ■ Prodej rekreačních chat
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje na úřední desce v ter-
mínu od 25. 5. 2015 do 30. 6. 2015 záměr 
na prodej dvou rekreačních chat v lokalitě 
Sirákov, včetně okolních pozemků o celkové 
výměře 3809 m2. 
Bližší informace naleznete na webových 
stránkách města www.zlin.eu v sekci Občan 
/ Úřední deska / Majetek SMZ – objekty, 
případně přímo na Odboru ekonomiky a ma-
jetku MMZ, na tel.: 577 630 308.

Hrozí vyřazení auta z provozu  � � � � � � � � � � � � � � �
Magistrát města Zlína, Odbor občansko-
-správních agend, upozorňuje provozovatele 
vozidel, která jsou ve statutu polopřevodu, 
tedy s nedokončenou registrací pro zápis 
vlastníka k určitému datu (jde o všechny 
případy, kdy vozidlo bylo v Centrálním re-
gistru vozidel pouze odhlášeno předchozím 
provozovatelem), že příslušná žádost musí 
být podána nejpozději do 30. června 2015. 

Po tomto termínu vozidlo administrativně 
zanikne a už nepůjde přihlásit.

K žádosti se dokládá občanský průkaz, 
doklady k vozidlu, tedy technický průkaz 
a osvědčení o registraci vozidla (malý tech-
nický průkaz), doklad o pojištění, protokol 
o evidenční kontrole a doklad o platné 
technické prohlídce. Pokud se žadatel ne-
účastní vyřizování osobně, musí být předlo-
žena plná moc s ověřeným podpisem.  
Dne 13. dubna 2015 byla Ministerstvem 
dopravy zpřístupněna webová aplikace 
www.dokonceteregistraci.cz, prostřednic-
tvím které si lze ověřit, zda je u vozidla 
správně zapsán vlastník vozidla, vozidlo 
není v  polopřevodu. Kontrolu lze provést 
na základě vložení čísla osvědčení o regist-
raci vozidla. Po potvrzení jsou sděleny infor-
mace, zda je registrace vozidla dokončena 
nebo je nutné registraci dokončit, tedy za-
psat vlastníka vozidla k určitému datu.
Oddělení evidence motorových vozidel 
v budově L. Váchy 602 doporučuje vlastní-
kům vozidel, kteří budou podávat žádosti 
o zápis vlastníka vozidla do registru, aby 
provedení tohoto úkonu neodkládali až 
na konec výše uvedeného termínu.

Převody musí být dokončeny. / foto: IH 



99

Začíná letní část soutěže 
Rozkvetlé město
Odbor městské zeleně Magistrátu města Zlína 
ve spolupráci s Odborem životního prostředí 
a zemědělství a redakcí Magazínu Zlín vyhla-
šují 19. ročník letní části soutěže Rozkvetlé 
město.
Soutěží se ve třech kategoriích s rozdělením 
kategorie I. na dvě části:
I.a kategorie – předzahrádky rodinných domů
I.b kategorie – předzahrádky obytných domů
II. kategorie – květinová výzdoba oken a balko-
nů obytných domů 
III. kategorie – úprava okolí baťovských domků 
Do soutěže se mohou přihlásit všichni obyvate-
lé Zlína a jeho městských částí. Rovněž mohou 
být zařazeny i zahrady a balkony, které jejich 
majitele nepřihlásili, ale jsou velmi zdařilé 
a bylo by škoda je opomenout. Pořadatelé ví-
tají nejenom tipy na zdařilé květinové výsadby, 
ale také podněty k vylepšení soutěže. Komise 
bude přihlášené návrhy hodnotit dle klimatic-
kých podmínek v měsíci červenci. Slavnostní 
vyhlášení výsledků bude  22. září v Alternativě.
Pro zařazení do soutěže je třeba vyplnit kupon 
a do 30. června jej zaslat na adresu: MMZ, Od-
bor městské zeleně, Zarámí 4421, 761 40 Zlín. 
Kupon lze zaslat i na e-mail: kristynakralova@
muzlin.cz. Více na www.zlin.eu. V rámci účasti 
v mezinárodní soutěži Communities in Bloom 
bude vyhlášena i podzimní část soutěže.

informace město zlín

Rozšíření sběru bioodpadu� � � � � � � � � � � � � � � � � �
Od dubna 2015 se rozšiřil sběr bioodpa-
du do dalších městských částí - Zlínské 
Paseky, Mladcová, Mokrá, Vršava, Nivy 
a Čepkov. 
Bioodpad bude svážen v období od dub-
na do listopadu ve 14denních intervalech 
– jeden týden bude probíhat svoz bio-
odpadu, druhý týden svoz komunálního 
odpadu. I v případě, že si občané nádo-
bu na bioodpad nevyzvednou, bude jim 
směsný komunální odpad vyvážen jednou 
za 14 dní, stejně tak jako u domácností, 
které si nádobu vyzvedly. 
V zimním období, od 23. listopadu, bu-
dou nádoby na komunální odpad vyváže-
ny každý týden. Do nádob na bioodpad  
mohou občané ukládat bioodpad ze za-
hrad a z domácností. Bioodpad se odváží 

na nově vybudovanou kompostárnu v are-
álu skládky Suchý důl, kde bude zpraco-
ván na kompost, nebo na stanoviště bio-
fermentoru tamtéž, kde bude zpracován 
na palivo k energetickému využití. 
Pozor na složení
Pokud pracovníci Technických služeb Zlín 
při vývozu bioodpadu zjistí znečištění ob-
sahu nádoby jiným odpadem, než který 
do bioodpadu patří, nádoba nebude vy-
vezena. Pracovníci technických služeb 
umístí na nádobu visačku s textem: Od-
pad z nádoby vám bude umožněn předat 
společně s visačkou ve sběrném dvoře. 
Vyzvednutí nádob na bioodpad je možné 
v areálu Technických služeb Zlín v Lou-
kách v pracovní dny od 7.00 do 14.00.

Dotace na Týden zdraví
Správní rada Fondu zdraví města Zlína vy-
hlašuje výběrové řízení na přidělení dotací. 
Finanční prostředky jsou určeny k podpoře 
preventivních zdravotních programů, projek-
tů podporujících zdravý životní styl a akcí, 
které proběhnou v rámci “Týdne zdraví“ ve 
Zlíně, tedy od 5. do 11. října 2015. Dotace 
může být i ve výši 100 % celkových nákladů 
projektu či akce. Formuláře žádostí a infor-
mace poskytuje Oddělení prevence krimi-
nality a sportovišť MMZ (pracoviště Zarámí 
4421,  dveře 513), tel. 577 630 330 nebo 
jsou k dispozici na www.zlin.eu v sekci Ob-
čan / Formuláře / Oddělení prevence krimi-
nality a sportovišť / Fond zdraví. 
Příjem žádostí je od 1. do 15. června 2015 
do 17.00.

Od dubna se rozšířil sběr bioodpadů do dalších částí města. / foto: IH



10

informaceměsto zlín

Dobré zprávy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
V posledním čísle magazínu jsme se v na-
šem Okénku z útulku pozastavovali nad otr-
lým jednáním některých lidí. Usuzovali jsme 
to podle toho, v jakém počasí, z jakého pro-
středí a vůbec v jakém stavu se štěňátka 
a staří psi nacházeli, než se dostali do na-
šeho útulku.
Obou kategorií pejsků nám bylo pochopitel-
ně velice líto, ale musím říci, že těch starých 
obzvláště. Praxe nám potvrdila, že tito chu-
dáčci podle dlouholeté zkušenosti většinou 
dožijí svůj život v útulku o samotě, pod do-
zorem cizích lidí a jen se vzpomínkou na pů-
vodní své páníčky a s nimi na domov, kde 
prožili celý svůj pěkný život. Najednou zůsta-
li opuštění v neznámém prostředí - ve tmě, 
bez tepla, hladoví a žízniví. Tak to většinou 
vzdali a usnuli, a když je vzbudili náhodní 
kolemjdoucí, kterým osud zvířat nebyl lho-
stejný, apaticky je přijali, ale probrali se až 
v útulku.
O zájmu o štěňátka jsme už psali, ta byla ro-
zebrána ihned po eventuelním veterinárním 
ošetření, vakcinaci a odčervení.
Letos nás ale velice mile překvapil zájem lidí 
právě o staré pejsky. Za to jsme moc vděč-
ní a všem, kteří se k tomuto kroku rozhodli, 
tímto děkujeme. Představte si, že prakticky 
od začátku roku odešlo do nových domovů 
už devět starých psů a co je překvapující, že 
někteří z nich už byli delší dobu na lidi velice 
nepříjemní a najednou přijali nové páníčky 
a nové domovy s velkým nadšením. Zřejmě 
měsíc květen má pozitivní vliv i na zvířata.

Ráda vám některé představím: 
VEZÍR – kříženec typu irského setra s dlou-
hou rezavou srstí, do útulku přivezen hu-
bený, v očích měl zánět, stáří 7 – 8 roků. 
Po měsíčním pobytu odešel do péče k no-
vým lidem.
KIKINA – malá fenka křížence trikolora, 
hladkosrstá, 12 let, velice vystrašená. Ztra-
cená důvěra k lidem se jí vracela pomalu. 
V útulku byla více než rok, ale začátkem 
května se našel nový majitel.
DASTYNA – fenka křížence labradora střed-
ní velikosti, černá krátká srst, 9 roků, v útul-
ku byla rok, potom šla do nového domova.
VERRY – pes, velký kříženec pasteveckého 
psa, vlkošedý, asi 7 let, hodný k dospělým li-
dem i dětem. V útulku pobýval téměř 2 roky; 
odešel do péče.
TOBI – kříženec dalmatina, 11 let starý, 
v útulku byl 10 let. Špatně vedená výcho-
va od štěněte se na něm projevila. Neměl 
rád ani lidi, ani psy, ale po letech se změnil, 
a proto letos v květnu odešel do péče k nové 
rodině. Zatím jsou na něj dobré reference.
KORA – fenka křížence středního pudlíka, 
zvlněná černá srst, 11 let, v útulku 1 rok, 
také šla k novým lidem.
BOLEK – 9letý kříženec černého jezevčíka. 
V útulku byl 1 rok. Návštěvníci útulku ho 
měli moc rádi a brzy se našel zájemce, který 
si ho vzal k sobě domů. 
 Danuše Šmigurová

BENŽI – kříženec velkého plemene, má 
kolem 12 let, je po kastraci a vzhledem 
k věku je velmi zklidněný a vyrovnaný pes, 
v útulku pobývá již 9 let!
ZOLTÁN – kříženec rhodeského ridge- 
backa, asi 5 let starý, temperamentní, ale 
hodný pes, potřebuje pohyb a pravidelný 
výcvik; je čipovaný.
ALÍK – kříženec špice, 8 let, v útulku zůstal 
po zemřelé majitelce, je klidný, zpočátku 
trochu vystrašený; vhodný ke starším li-
dem.

Okénko z útulku

BENŽI. / foto: útulek ZOLTÁN. / foto: útulek

CENTRUM EPITA-DD
Prodejní centrum specializované pro ženy 
po ablaci prsu nabízí podprsenky, epitézy, 
plavky. Budova KASKÁDA, 4. patro, Zará-
mí 4432, 760 01 Zlín. Objednání se na tel. 
724 486 044

BYTOVÝ ARCHITEKT 
ING. MIROSLAV KOVÁČ
Návrhy interiérů, barevné řešení, realizace. 
Ateliér: Zlín, Voženílkova 5561, Jižní Svahy. 
www.bytovyarchitekt.eu, tel. 605 165 367

TENISOVÉ MÍČE FATRA
Koupím krabičky (i poškozené) od teniso-
vých míčků Fatra, případně i dochované míč-
ky. E-mail: puhrach@seznam.cz
tel. 776 017 085.

PRVNÍ OBCHOD BYTOVÝCH VŮNÍ 
VE ZLÍNĚ
Rozšířili jsme prodejní prostor i nabídku vůní. 
Millefiori Milano, Neavita, Lampe Berger či 
Yankee Candle. Odborně poradíme. Tržni-
ce (pod Priorem), nám. Práce 1099. Po–pá 
9–17 h; e-shop: www svetbytovychvuni.cz

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen 
cechu malířů a lakýrníků, provede jakéko-
liv malířské a řemeslné práce od podlahy 
po strop. Malby, zateplení fasád, sádro-
kartony, podlahy, tapety, lišty, vodo-topo, 
elektřina a ostatní. Tel. 777 727 237, www.
malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, fir-
my, vyklízecí práce. Individuální a profesi-
onální přístup ke každé zakázce. Kilometry 
po městě zdarma. Patra, víkendy a svátky 
bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

ZACHRAŇTE SVÉ VZPOMÍNKY Z VHS 
KAZET!
Životnost VHS kazet již definitivně končí, 
převeďte je včas na DVD a zachraňte tak 
jejich obsah. Cena již od 200 Kč za kazetu. 
Nabízíme převod všech druhů kazet na DVD 
nebo flash disky. www.zachranavzpominek.
zlin.cz, tel. 608 726 090

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRUR-
GIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stra-
tilová; Detašované pracoviště Zlín, Okružní 
4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu). Tel. 777 711 130, www.medest.cz

LUPÉNKA A VITILIGO - LÉČBA
DermaMedicalClinic s. r. o. otevřela 4. květ-
na už i ve Zlíně specializované pracoviště 
na léčení lupénky, vitiliga a alopecie nej-
vyspělejší technologií z USA - excimero-
vým laserem XTRAC. T. Bati 3910, tel. 
608 803 444.

inzerce

ALÍK. / foto: útulek



1111

informace město zlín
Publikace o dějinách města Zlína.  
První skutečně vědecká monografie  � � � � � � � �
Roku 2022 oslaví Zlín 700 let od své první písemné zmínky, která je obsažena hned 
ve dvou listinách z roku 1322. Královna Eliška Rejčka tehdy získala do svého vlastnic-
tví zlínské panství, jehož součástí je jmenováno také městečko Zlín.

Nabízí se jedinečná šance připomenout 
si toto nesporně významné výročí vydá-
ním první skutečně vědecké monografie 
o dějinách Zlína. Plán, který měl za první 
republiky naplnit přední český historik 
a zlínský rodák Karel Stloukal (profesor 
historie na Karlově univerzitě v Praze), ale 
zůstal jen torzem bez konečného publi-
kačního výstupu. 
Zlín v tomto směru výrazně zaostává 
za většinou srovnatelně významných měst 
(například Jihlava, Ostrava, Olomouc, Pl-
zeň), která již moderní vědecké syntézy 
svých dějin mají nebo je právě vydávají. 
Zájemcům o dějiny našeho města slouží 
pouze velmi stručná práce Zdeňka Poklu-
dy Sedm století zlínských dějin. O zájmu 
veřejnosti o toto téma nesporně svědčí 
fakt, že se publikace Z. Pokludy dočkala 
již dvou vydání.
Vědecká redakční rada
V loňském roce byla Radou města Zlína 
jmenována vědecká redakční rada, která 
dostala za úkol připravit koncepci mo-
nografického zpracování zlínských dějin. 
Jejími členy jsou Mgr. Tomáš Borovský, 
Ph.D., z Historického ústavu Filozofic-
ké fakulty Masarykovy univerzity v Brně, 
Mgr. Milan Řepa, Ph.D., vedoucí brněnské 
pobočky Historického ústavu Akademie 
věd ČR, Mgr. Ondřej Ševeček, Ph.D., ředi-
tel Filozofického ústavu Akademie věd ČR, 
a Mgr. Vítězslav Sommer, Ph.D., z Ústa-
vu pro soudobé dějiny Akademie věd 
ČR. Hlavním redaktorem, který bude mít 
na starosti koordinaci celého projektu, byl 
jmenován autor tohoto textu.
Dějiny ve dvou svazcích
Prvním výsledkem společné práce našeho 
redakčního týmu bylo sestavení obsahové 
struktury zamýšlené publikace. Za nej-
vhodnější model považujeme rozvržení 
dějin města Zlína do dvou svazků, rozděle-
ných vypuknutím první světové války, kte-
rou lze považovat za výrazný předěl nejen 
světových dějin, ale i Zlína, protože rozvoj 
obuvnického průmyslu za války nastar-
toval zásadní proměnu města od lokální 
bezvýznamnosti k růstu v jednu z důleži-
tých industriálních aglomerací.
Oba svazky se budou v podstatných ry-
sech podobat, ale zároveň budou svým 
pojetím jasně odrážet rozdíl mezi starým 
Zlínem a Zlínem moderním. Již rozděle-
ní na dva rovnocenně rozsáhlé svazky, 
z nichž jeden se věnuje téměř šesti stům 
letům písemně zachycených dějin města 

a druhý stejně rozsáhlý svazek obsáhne 
„pouze“ necelých devadesát let, jasně 
vyjadřuje radikální proměnu města Zlína 
a jeho role v širším regionu východní Mo-
ravy.
V obou dílech nalezne čtenář jasnou chro-
nologickou linku, která dává základní řád 
výkladu, ale druhý svazek bude navíc ob-
sahovat důležitou kapitolu nazvanou pra-
covně Konstanty a proměnné, která míří 
za horizont prostého vyprávění. Je kon-
cipována problémově. Snaží se uchopit 
a rekonstruovat hlubší souvislosti, struk-
tury a procesy, jež lze vystopovat v zákla-
dech událostí a jevů sledovaných v přede-
šlých částech svazku. 
Je rozvržena do pěti kapitol (Prostor, Prá-
ce, Společnost, Volný čas a Komunikace), 
jež vytyčují podstatné souřadnice sledo-
vaného příběhu a pevněji ukotvují dějiny 
města v pohnuté historii krátkého dvacá-
tého století.
Jak se formovala krajina
Zvláštní pozornost bude věnována lid-
skému působení v krajině podřevnického 
údolí. Téma zasahování člověka do kra-
jiny, její formování a utváření v průběhu 
věků je velmi inovativním prvkem, který 
v naprosté většině v současnosti vydáva-
ných dějin měst schází.
V tuto chvíli jsme na úplném začátku vzni-
ku první vědecké monografie o dějinách 
Zlína. Mohlo by se zdát, že zahajujeme pří-
pravy zbytečně brzy, když má být výsledek 
představen teprve v roce 2022. Ovšem 
zkušenosti z jiných měst jasně dokazují, 
že v žádném případě nelze podceňovat 
časovou náročnost výzkumů, které nutně 
musejí napsání důkladné syntézy dějin 
města předcházet. 
Z tohoto pohledu jsme tak začali právě 
včas.

David Valůšek, 
 ředitel Státního okresního archivu Zlín

SVATEBNÍ HUDBA
Plánujete svatbu? Pro Vaši nejromantičtější 
chvíli nabízíme hudební doprovod na nejro-
mantičtější hudební nástroj - harfu. Výběr 
z klasických, svatebních i populárních skla-
deb. Pro více inf. volejte na tel. 776 692 711 
nebo pište na: lafajkus@email.cz

PRACOVNÍK ÚKLIDU - UKLÍZEČ/KA
Úklidová společnost OLMAN SERVICE s. r. o.  
hledá pracovníky – osoby se zdravotním 
omezením na úklidové práce ve Zlíně. Jedná 
se o HPP - zkrácený úvazek. Bližší informace 
na tel. 730 186 797.

Zdena Wasserbauerová 
obdržela ocenění
Držitelkou prestižního Ocenění primátora měs-
ta Zlína se stala paní Zdena Wasserbauerová. 
Miroslav Adámek jí tímto způsobem poděkoval 
před jednáním zastupitelstva za dlouholetou 
neúnavnou a nezištnou pomoc při hledání no-
vých dárců kostní dřeně. 
„Bez těchto dárců by mnoho lidí, dětí i dospě-
lých, přišlo kvůli leukémii o život. U této nemoci 
je rozhodující včasná transplantace kostní dře-
ně a ta se získává od vhodných dárců z regis-
tru. Těch musí být co nejvíce, protože darovat 
může jen přibližně každý stý. Díky paní Zdeň-
ce Wasserbauerové se tento registr úspěšně 
rozrůstá,“ sdělil primátor a lékař Miroslav 
Adámek. Zdena Wasserbauerová už přivedla 
do českého registru dárců kostní dřeně bezmá-
la šest tisíc osob. Stále hledá další, podnikla 
také už řadu kampaní za záchranu konkrétních 
nemocných, které byly mnohokrát úspěšné. 
„Moc si tohoto ocenění vážím, stejně jako 
dlouholeté spolupráce s panem Adámkem 
a městem Zlínem. Budu opravdu ráda, když 
nám s hledáním nových dárců kostní dřeně 
pomůžete,“ vyzvala Zdena Wasserbauerová. 
Město Zlín s paní Zdenou Wasserbauerovou 
propagují dárcovství kostní dřeně a také krve 
dlouhodobě, například v rámci charitativní 
cyklotour Na kole dětem velocipedisty Josefa 
Zimovčáka. Letos se tato akce uskuteční v pá-
tek 12. června, darování proběhne v prosto-
rách transfúzního oddělení Krajské nemocnice 
T. Bati, program na náměstí Míru. 

Starý a nový Zlín. / foto 1937, Státní okresní archiv Zlín.

inzerce



12

místní částiměsto zlín

Kancelář Jižní Svahy I
 ■ pracovník KaMČ: Vladimír  Štroblík
 ■ úřední hodiny: PO 9 - 11; STŘ 14 - 16
 ■ telefon: 575 570 752
 ■ adresa kanceláře: Okružní 4699
 ■ e-mail: kancelar_js1@zlin.eu
 ■ plánované investice v roce 2015:

dopravně bezpečnostní opatření - vybudování 
zvýšeného místa pro přecházení v ul. Dětská 
a úprava vstupu na dětské hřiště 
výsadba stromů a keřů u kostela a ve vnitroblo-
ku ul. Větrná
MŠ Družstevní, oprava zahrady včetně oplocení
MŠ Dětská, odvodnění budovy

Kancelář Jižní Svahy II
 ■ pracovnice KaMČ: Bronislava Křížová
 ■ úřední hodiny: PO 9 - 11; STŘ 14 - 16
 ■ telefon: 575 570 753
 ■ adresa kanceláře: Středová 4786
 ■ e-mail: kancelar_js2@zlin.eu
 ■ plánované investice v roce 2015:

vybudování příčného prahu v ul. Podlesí V 
vybudování parkoviště v ul. Česká
oprava točny MHD Jižní Svahy, Středová
rekonstrukce oplocení jedné strany sportoviště 
č. 145 na ul. Moravská
rekonstrukce oplocení a čištění povrchu spor-
toviště č. 420 v Centrálním parku

Kancelář místní části: 
Mokrá, Zlínské Paseky

 ■ pracovnice KaMČ: Helena Hrnčiříková
 ■ úřední hodiny: PO 9 - 11; STŘ 14 - 16
 ■ telefon: 575 570 760
 ■ adresa kanceláře: Mokrá II 622
 ■ e-mail: kancelar_mokra@zlin.eu
 ■ plánované investice v roce 2015:

rekonstrukce sportoviště č. 338 na ul. Mokrá I
rekonstrukce oplocení sportoviště č. 414 na ul. 
Mokrá II

Magazín Zlín startuje nový seriál   � � � � � � � � � � � �
Nový seriál o místních částech města Zlína vás postupně seznámí nejen s pojmy místní 
části, kanceláře místních částí či komise místních částí, ale i s jejich činností, význa-
mem a především užitkem pro samotné občany Zlína. K dispozici vám budou také pře-
hledně zpracované kontaktní údaje jednotlivých kanceláří místních částí.  

Úvodem
Projekt místních částí, jejich kanceláří 
a následně i komisí místních částí vznikl 
již v devadesátých letech. V průběhu let se 
ve Zlíně podařilo nastavit fungující systém 
spolupráce a komunikace mezi magistrá-
tem a občany jednotlivých lokalit města. 
„Tento systém umožňuje zapojení veřejnos-
ti do spolurozhodování o otázkách rozvoje 
města přímo v místě svého bydliště. Obča-
né se nemusejí obracet se svými podně-
ty či požadavky na jednotlivá pracoviště 
magistrátu, ale projednají je přímo ve své 
místní části,“ vysvětluje radní Jana Bazelo-

vá. Radnice spolupracuje s místními část-
mi hned několika způsoby. Komunikace 
může probíhat prostřednictvím kanceláří 
místních částí nebo komisí místních částí. 
„Pořádána jsou také veřejná setkání zá-
stupců Rady města Zlína s občany míst-
ních částí. Neméně důležitá je také spolu-
práce jmenovaných členů Zastupitelstva 
města Zlína s místními částmi," říká ná-
městek primátora Bedřich Landsfeld.
Celé území města Zlína je pracovně roz-
děleno na 15 místních částí a vnitřní Zlín. 
Pro komunikaci s občany bylo zřízeno 30 
kontaktních kanceláří. Údaje o nich bude-
te nacházet ve sloupku na této straně. 

V příštím čísle najdete vše o kancelářích 
místních částí. www.zlin.eu/mistnicasti

16

17

27

19

20

23

28
29

13

11

8

12

15

30

9
10

7

6
4

2

1

3

5

22
18

26

14

24

25

21

1 Jižní Svahy I.
2 Jižní Svahy II.
3 Mokrá, Zlínské Paseky
4 Čepkov, Cigánov, Nivy
5 Burešov, Vršava
6 Zálešná, Kúty
7 Podvesná, Benešovo nábřeží
8 Kvítková, Díly
9 Bartošova čtvrť

10 Obeciny
11 Zlín-centrum
12 Lazy, Lesní čtvrť
13 U Majáku a Filmové ateliéry
14 Kostelec
15 Kudlov
16 Lhotka-Chlum

17 Louky
18 Lužkovice
19 Malenovice-sídliště
20 Malenovice-stará část
21 Mladcová
22 Příluky
23 Salaš
24 Štípa
25 Velíková
26 Klečůvka
27 Prštné
28 Podhoří
29 Letná
30 Jaroslavice

Přehled kontaktních kanceláří:



1313

město zlíntenkrát

Zlínský Obzor dnes
Aktuálně dává výrobní družstvo Obzor prá-
ci zhruba třem stovkám lidí, bezmála 60 
procent z nich má zdravotní znevýhodnění. 
Závody jsou umístěny ve Zlíně, Uherském 
Hradišti, Olomouci a Šumperku. Hlavním 
výrobním programem jsou vačkové spínače 
a domovní vypínače a zásuvky.
Další důležitou oblastí je produkce dávkova-
čů léků a dentálních dóz. Portfolio doplňuje 
výroba drobných elektrotechnických výrob-
ků a produkce kovolisovaných a kovoobrá-
běných a plastových dílů pro automobilový, 
elektrotechnický a spotřební průmysl. 
S vývojem domovních vypínačů a zásuvek 
se začalo již před rokem 2000. V roce 2003 
jsou pak na trh uvedeny domovní vypínače 
a zásuvky řady Elegant. Postupně dochází 
k rozšíření o hravější řadu Variant a od roku 
2011 jsou to domovní vypínače a zásuvky 
z dřeva, skla a kovu řady Decente.
Výroba vačkových spínačů je historicky nos-
ným výrobním programem. Nejdříve byla 
do Obzoru převedena výroba z národního 
podniku v Kutné Hoře, následně byla koupe-
na licence na spínače Baco z Francie.  V roce 
1972 začalo družstvo vyrábět vačkové spína-
če vlastní řady. 
Vačkové spínače tvoří základ produkce 
i přesto, že 90. léta přinesla v této oblasti 
jistý pokles, který byl způsoben jak zmenše-
ním trhu, tak i přílivem konkurence zahranič-
ních výrobců. 
V roce 1995 byla navázána spolupráce 
s rakouskou firmou Kraus&Naimer, jejímž 
výhradním zástupcem pro Českou republiku 
a Slovensko je Obzor dodnes.

Půlstoletí Obzoru: od cibule k Designbloku  � � � �
Píše se druhá polovina šedesátých let minulého století. V tehdejším Gottwaldově se 
rozjíždí družstvo Obzor. Lidé se zdravotním handicapem loupají cibuli, ručně vyplétají 
mokasíny či sítě pro odkládání zavazadel v autobusech. Mentálně postižení pak v druž-
stvu montují svorkovnice pro národní podnik PAL v Hajnici. Situace o 50 let později: 
družstvo stále funguje. Živí ho především výroba vačkových spínačů a domovních vy-
pínačů a zásuvek vlastního vývoje. Své produkty představila firma na konci loňského 
roku i na prestižní přehlídce Designblok.

Výrobní družstva invalidů byla v minulos-
ti rozeseta po celém území státu – jejich 
hlavním posláním bylo zabezpečení pra-
covních příležitostí pro občany s těžkým 
zdravotním postižením a se změněnou pra-
covní schopností. Ve Zlíně, tehdy Gottwal-
dově, vzniklo takové družstvo 1. července 
1965. Jeho zakladatelem byl svaz invalidů. 
V prvním roce mělo družstvo 30 pracovní-
ků, jeho jediné pracoviště bylo v ulici Pod 
Stráněmi na Jižních Svazích. Družstvo ale 
velmi rychle rostlo, postupně přibývaly dal-
ší závody a odloučené provozovny. Na kon-
ci 80. let tak počet pracovníků činil zhruba 
1 700. Více než polovinu pracovníků tvořili 
těžce zdravotně postižení, zhruba třetina 
pak měla změněnou pracovní schopnost.   

Co a kde
Obzor měl před rokem 1989 závody ve zlín-
ských Loukách, dále pak v Hluku, Uher-
ském Hradišti, Hodoníně, Brně, Ostravě 
a Šumperku. Odloučené provozovny pak 
fungovaly v Holešově, Luhačovicích, Jihla-
vě, Znojmě a Olomouci. Přímo v Gottwaldo-
vě se sice začínalo mimo jiné s loupáním 
cibule pro kuchyně velkých národních pod-
niků, například Svit, záhy ale byly přijaty vý-
robní programy s vyšší přidanou hodnotou 
– především výroba vačkových spínačů, 
a to na základě francouzské licence Baco. 
S tím souvisel i rostoucí podíl zdravých 
pracovníků v odborných profesích, jako 
jsou nástrojáři či konstruktéři. V Hluku byla 
hlavním programem předvýroba dílů pro 
vačkové spínače, malé koncové ovladače 
a dvojčinné mechanické rozprašovače. 
Pracovníci se ale věnovali i výrobě kance-
lářských sponek, háčků a podobně. Dvoj-
činné mechanické rozprašovače a dávko-
vače tvořily nosnou část výroby i v závodě 
v Uherském Hradišti.

V Hodoníně se družstvo zabývalo výro-
bou těsnění z pryže, v nabídce bylo více 
než 5 000 druhů. V Brně fungoval sítotisk 
a rovněž montáž motorů. Ostrava byla za-
měřena na výrobu krytů ložisek pro podni-
ky či navíjení cívek pro telefonické přístroje. 
V Šumperku pak vyplétali kola pro podnik 
Velamos.
Pokud jde o odloučené provozovny, tak 
v Holešově byla montáž vačkových spí-
načů, v Luhačovicích pneumatický potisk 
potravinářských obalů a plochý tisk tašek 
a sáčků a v Jihlavě se vyráběly segmento-
vané strojky a pracovní rukavice. Ve Znoj-
mě fungovali především podomáčtí pracov-
níci, kteří skládali komutátory. V Olomouci 
se pak družstvo věnovalo například potisku 
víček na hořčice.
Po roce 1989
Hluboká společenská a ekonomická změ-
na se dotkla i družstva Obzor. V letech 
1990 až 2005 klesl počet pracovníků 
na asi tři stovky, jejich struktura ale zůstala 
prakticky zachována. Obzor začal přes svaz 
výrobních družstev nakupovat různé zboží, 
výrobky či komponenty, které kompleto-
val a prodával dál. Šlo o drobné spotřební 
zboží, například cestovní žehličku, kulmu 
s fénem, hubič hmyzu, dávkovače, stropní 
ventilátory, kávovary a podobně. Některé 
tradiční výrobní činnosti byly naopak ukon-
čeny – týkalo se to především svorkovnic 
– či omezeny: výroba těsnění dramaticky 
poklesla kvůli požadavkům na jejich výro-
bu bez azbestu. Postupně také docházelo 
k osamostatnění některých závodů nebo 
k jejich odprodeji: Hluk (dnešní Kovoplast), 
Ostrava (Rubex), Brno (Horizont). Většinou 
se jednalo o závody s kooperačními výro-
bami, které si firmy začaly řešit ve vlastních 
závodech. V roce 1992 se změnilo obchod-
ní jméno na Obzor, výrobní družstvo Zlín.
Hlavním výrobním programem zůstávají 
v tomto období vačkové spínače, v roce 
1995 začíná Obzor vyrábět pro rakouskou 
firmu Auer. V roce 1999 byla spuštěna vý-
roba lékovek a pokračuje produkce dávko-
vačů či rozprašovačů. V roce 2002 dochází 
adaptací nevyužitých skladovacích prostor 
ke zřízení komerční spisovny. Důležitými 
daty v novodobé historii jsou roky 2003, 
kdy byla zahájena výroba domovních vypí-
načů a zásuvek s obchodním názvem Ele-
gant, a rok 2005 – začíná výroba dílů pro 
automobilový průmysl.  [jjn]

Výroba těsnění, 60. léta. / foto: archiv 

Závod Louky, 1967 / foto: archiv 



14

sportměsto zlín

ZŠ Zlín, Křiby, opět 
mistrem ČR v házené
Žákyně osmých a devátých sportovních tříd ZŠ 
Zlín, Křiby, se zúčastnily republikového finále 
o pohár ministra školství v házené ve Velké 
Bystřici. Zlínské hráčky byly v pozici favoritek 
a jejich snaha obhájit prvenství z předchozích 
ročníků byla patrná po celou dobu konání tur-
naje. 
První den jednoznačně vyhrály ve své skupině 
a postoupily tak rovnou do semifinále. O po-
stup do finále se popraly s hráčkami ZŠ J. K. 
Tyla z Písku, nad kterými zvítězily 16:8. Ve fi-
nále je čekaly soupeřky ze ZŠ Havlíčkův Brod. 
Zápas, který se jevil ze začátku velmi vyrovna-
ný, však děvčata díky své bojovnosti a týmové 
práci vyhrála s přesvědčivým rozdílem 28:9. 
Kapitánka Jarmila Sedláková k zápasu 
a celému republikovému finále řekla:  „Re-
publikové finále jsme vyhrály, ale zase tak 
jednoduché to nebylo. Občas jsem musela 
na spoluhráčky zakřičet, ať proti soupeřkám 
vystupují a nenechají je volně střílet. O našem 
prvenství rozhodlo, že holky dávaly do zápasů 
srdce a bojovaly - hlavně ve finále. Naší nej-
větší zbraní byla určitě rychlost, dařily se nám 
bleskové protiútoky."
Dívky si tak hned po skončení mohly užívat 
nádherný pocit ze zlatých medailí, které jim 
vedle náměstka ministerstva školství předá-
vali i reprezentanti Jiří Motl a Lucie Fabíková.
Složení týmu: Kristýna Burešová, Jarmila Sed-
láková, Vendula Hubová, Karolína Ševčíková, 
Sabina Fiurášková, Aneta Slováčková, Natá-
lie Herbočková, Markéta Polášková, Natálie 
Mahďáková, Kateřina Gajdošíková, Natalie 
Payerová a Denisa Balajková.

Baseballisté odstartovali v nových dresech  � � � �
Baseball Club Cobblers (Ševci) Zlín vstou-
pil do své druhé sezony. V nových dresech, 
které při této příležitosti hráči oblékli, ode-
hrají i zápasy Jihomoravského oblastního 
přeboru. 
Po úspěšném startu v loňském roce, čeká 
na hráče zlínského baseballového klubu 
druhá sezona se zbrusu novou výbavou. 
„Nové profi dresy vycházejí z tradičních ba-
rev města Zlína - žluté a modré, doplněné 
o barvu bílou. Pro domácí zápasy máme 
variantu světlou, hostovat budeme v bar-
vách tmavých,“ uvádí hlavní trenér Cobb- 
lers Zlín Roman Meško. 
Nové dresy nejsou jedinou novinkou, kte-
rou klub pro hráče na tuto sezonu připravil. 
„Kromě nových pálek a výbavy pro zadáka 
jsme rozšířili i trenérskou základnu a plá-
nujeme také zprovoznění speciálního pál-
kařského tunelu, který funguje jako trena-
žér pro odpalování,“ doplňuje trenér.
Přestože je baseball ve Zlíně stále v plen-
kách, už za první rok své existence si zde 
získal řadu fanoušků a hráčů. Minulý rok na-

stupovalo do zápasů pod hlavičkou Cobb- 
lers 32 baseballistů. „Momentálně hra-
jeme ve dvou kategoriích Děti U9 a Muži. 
Naši hráčskou základnu však průběžně do-
plňujeme a pečlivě si vybíráme nové hrá-
če. Do budoucna bychom tým rádi rozšířili 
o další kategorii dětí do sedmi let,“ říká Ro-
man Meško a doplňuje další dlouhodobé 
plány klubu: „Stále jsme bohužel limitovaní 
místem a zázemím pro trénink. Do budouc-
na je proto naší prioritou, kromě rozvoje 
a posilování týmu, i vybudování prvního 
baseballového hřiště v regionu, které bude 
možné využívat i pro další sporty.“
Baseball Club Cobblers Zlín je první base-
ballový klub ve Zlínském kraji, který vznikl 
v roce 2013 s cílem přinést do regionu nový 
atraktivní typ sportu pro děti, mládež a ak-
tivní sportovce, a současně i nové možnos-
ti sportovního, kulturního a společenského 
vyžití pro širokou zlínskou veřejnost. Cobb- 
lers mají momentálně hráče ve věku 
od osmi do 26 let, kteří trénují v prostorách 
atletického Stadionu mládeže ve Zlíně.

Zlín se může pochlubit i baseballovým klubem. / foto: Club Cobblers

Orientační běh: účast byla rekordní� � � � � � � � � � �
Centrem 3. kola Olympiády škol v orientačním běhu byla Církevní základní škola a mateř-
ská škola na Jižních Svazích. Díky pěknému počasí byla rekordní účast 240 závodníků 
z 11 zlínských škol. Zkušení pořadatelé z oddílu SKOB-Zlín i tento počet startujících s pře-
hledem zvládli. Je třeba poděkovat Církevní ZŠ a MŠ za poskytnuté zázemí při pořádání 
závodu, městské policii za spolupráci při zajištění bezpečnosti v průběhu akce, Odboru 
školství MMZ za ceny pro vítěze a členům pedagogického doprovodu, kteří doprovázeli 
své žáky. Před finále je pořadí následující: 1. místo: 3. ZŠ Slovenská, 341 bodů, 2. místo 
Církevní ZŠ a MŠ 312 bodů a 3. místo: 8. ZŠ Malenovice, Komenského, 297 bodů.
Většina veřejnosti ví, že právě letos se slaví 65. výročí orientačního běhu v ČR. Tomuto 
sportu dali základ závodníci ve Zlíně. I to zavazuje členy oddílu do dalších let.  [al]



Vaše česká optika!

Akce trvá od 4. 5. 2015 do odvolání. Slevy se nesčítají.
Akce platí při zhotovení kompletních brýlí 
(dioptrická obruba + dioptrická skla).
Sleva neplatí v outletech FAOC Štěrboholy 
a Hlavní nádraží Praha.

SLEVA

NA DIOPTRICKÁ SKLA
VČETNĚ 

MULTIFOKÁLNÍCH

%50

www.fokusoptik.cz

Náměstí Míru 2/488
760 01 Zlín 

Najdete nás v pobočce: 

SLEVA
na sluneční brýle

LEVAVAVAAAAAAAAAVVAVVAVVVVVVVEVVEE

Fokus 50% sleva na skla léto 2015 inz Magazín Zlín  92x136 + 5 mm + r�žek 25% sleva na slune�ní.pdf   1   18. 5. 2015   9:17:25

Podrobnější informace 
tel. 577 007 444   |   js@gjszlin.cz   |   www.gjszlin.cz

NABÍZÍ PRO ŠKOLNÍ ROK 2015/2016

JEDNOLETÉ POMATURITNÍ STUDIUM 
 � anglického, německého, francouzského a španělského jazyka

 � 20 vyučovacích hodin týdně, statut studenta

 � příprava na mezinárodní zkoušky PET, FCE, CAE (JA), ZD (JN)

 � učebny vybaveny interaktivními tabulemi a dotykovými  
     obrazovkami

CELOROČNÍ ODPOLEDNÍ KURZY  
(ZÁŘÍ – ČERVEN)

angličtina, němčina, francouzština, italština, španělština, čínština

NOVĚ ukrajinština, norština

 � kurzy všech jazykových úrovní od začátečníků po pokročilé

 � přípravné kurzy k mezinárodním zkouškám

 � Cambridgeské zkoušky (PET, FCE, CAE), Zertifikat Deutsch

 � konverzační kurzy s rodilým mluvčím

 � výuka vedena kvalifikovanými lektory

TERMÍNY PRO ZÁPIS: 23. – 25. 6. 2015 a 26. 8. – 2. 9. 2015

GYMNÁZIUM A JAZYKOVÁ ŠKOLA 
S PRÁVEM STÁTNÍ JAZYKOVÉ ZKOUŠKY ZLÍN



VZOROVÝ DŮM
DOKONČEN

www.zeleneresidence.cz

NOVÝ DŮM NA KLÍČ
U LESA – KUDLOV VRCHY
3,47 MIL. VČ. POZEMKU A DPH
JIŽ NA VÁNOCE

PROHLÍDKY TEL.: 736 611 616
Pátek: 5. a 26. 6. od 15 do 19
Sobota: 6. a 27. 6. od 09 do 14

MAX32-NewYork_MagazinZlin-2015-04_190x136.indd   1 20.4.2015   16:43:22



pouze  11.6. 2015  
permanentky, dárky…

70%
SLEVY
až

  

Tel. 577 00 1 9 23  •  603 17 4 7 17
Bartošova ul. 4393, ZLÍN (mezi bývalou poštou a OD Modus, 30m od radnice)

• kosmetika
• kadeřnictví
• manikúra, pedikúra
• masáže
• permanentní make-up
• nutriční specialistka

Ti s í c e  o š e t řen í  a  s poko j ených  k l i e n tů

©
is

to
ck

ph
ot

o

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Ambulance estetické medicíny
plast. chir. MUDr. Goldmannová 
• mezonitě, A- PRP plazma, výplně vrásek, 

lifting, botox a další
• značkové zdravotnické vybavení
• vrásky, povadlá pleť
• celulitida, tukové polštářky - lipolýza
• jizvy, strie, akné, pigmentace
• citlivá pleť, rozšířené žilky  
• trvalá epilace
• alopecie a vypadávání vlasů
• klouby, šlachy a poúrazové stavy

  
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

čtvrtek 11. června 9-19h

amem.cz kosmetika-regenerace.cz

A1_DOD_2015_594x841_594x841  12/05/15  13:40  Page1

kosmetika-regenerace.cz

Chráníme to nejcennější

NEJLEPŠÍ POJIŠTĚNÍ 
DO CELÉHO SVĚTA 

od Pojišťovny VZP, a.s.

SLEVA 10% pro pojištěnce VZP ČR 
a 30% pro členy Klubu pevného zdraví

Pobočka PVZP Zlín
Zarámí 160, 760 01 Zlín
Tel.: (+420) 577 001 283

www.pvzp.cz

www.facebook.com/RiskujteJenZážitky.PVZP

(+420) 233 006 311



ZÍSKEJ 
POJIŠTĚNCE,
ZÍSKÁŠ BONUS 
500 KČ!

Kód pojišťovny: 205
Infocentrum: 810 800 000
www.cpzp.cz

REGISTRACÍ 6 NOVÝCH POJIŠTĚNCŮ ZÍSKÁTE

PŘÍSPĚVEK 3 000 KČ NA REGENERACI, 
POHYBOVÉ AKTIVITY A VOLNĚ DOSTUPNÝ 
SORTIMENT Z LÉKÁREN

Přehlaste k ČPZP své 
příbuzné, přátele, známé...

14376_inzerce nabor 190x135.indd   1 02.04.15   16:42

Klenoty MONMAR, Školní 208, Zlín, www.klenoty-monmar.cz

V měsíci červnu 2015 SLEVA 20% na hodinky.

www.realityblankyt.cz

sídlíme na nám. Míru, vedle radnice, I. patro nad Raiffeisenbank

Uvažujete 
nad prodejem nemovitosti?

ZAVOLEJTE NÁM 

603 711 517
máme 16 let zkušeností na realitním trhu

RD Zlín-
Jaroslavice, u lesa, 
obklopený přírodou, 
3+kk s garáží, 
zahrada 1.365m2

3 990 000 Kč
Byt 3+1 Zlín-
Podlesí, 
73m2 se zasklenou 
lodžií, zděná koupelna, 
OV, 4.p., udržovaný byt

1 299 000 Kč
Byt 3+1 Zlín-
centrum, 64m2, 
balkon, nádherný 
výhled, zděná koupelna, 
dům po revitalizaci

1 450 000 Kč

603 711 517

OV, 4.p., udržovaný byt dům po revitalizaci

603 711 517 603 711 517



19

rozhovor
Pavel Calábek: Držíme 
si právem pozici 
krajské nemocnice
Zlínská Krajská nemocnice T. Bati (KNTB) 
je druhá největší nefakultní nemocnice 
v České republice. Specializovaná péče, 
kterou poskytuje, je však v mnoha segmen-
tech na úrovni nemocnic fakultních. Má 
12 specializovaných center vybavených 
nejmodernějšími přístroji. Je spádovou ne-
mocnicí pro celý Zlínský kraj a pracuje v ní 
2247 zaměstnanců. Letos v červnu jsou to 
dva roky, co ji řídí nové vedení v čele s před-
sedou představenstva Pavlem Calábkem. 
V rozhovoru pro čtenáře Magazínu Zlín shr-
nul, co se za uplynulé dva roky nemocnici 
podařilo, a zmínil vize do budoucna.
KNTB byla dlouho kritizována kvůli špat-
nému hospodaření. Jaká je nyní situace? 
Nemocnici jsme převzali se ztrátou, dnes 
můžeme říct, že hospodářským výsledkem 
za rok 2014 bude zisk. Podařilo se nám 
realizovat soubor změn v oblasti provozní, 
ekonomické, obchodní, personální a systé-
mu řízení. To vedlo k lepším hospodářským 
výsledkům. Předpokládáme, že i v letoš-
ním roce bude mít nemocnice vyrovnané 
hospodaření.
Co konkrétně vedlo k úsporám?
Pozitivně se projevilo například zavedení 
elektronických aukcí nebo vícestupňové 
kontroly vykazování výkonů vůči zdravot-
ním pojišťovnám. Udělali jsme také řadu 
personálních změn na klíčových postech. 
Stále dodržujeme striktní úsporná opatření 
v rámci investic a nákupu přístrojů. V této 
oblasti se zaměřujeme jen na nutnou ob-
novu havarijních stavů nebo se spoluúčas-
tí dotačních titulů. V neposlední řadě má 
na dobré výsledky vliv také dobrá týmová 
práce i nová úhradová vyhláška.
Nemají úsporná opatření nežádoucí do-
pad na péči o pacienty?
Rozhodně ne. Svědčí o tom zavádění no-
vých metod v péči o nemocné. Například 
v oblasti intervenční kardiologie zahájení 
intervenční léčby srdeční arytmie (abla-
ce) nebo léčba srdečního selhání implan-
tací biventrikulárních kardiostimulátorů, 
v urologii laparoskopické operace ledvin. 
Otevřeli jsme kardiologický stacionář, dvě 
anesteziologické ambulance, jako jediní 
ve Zlínském kraji máme od minulého roku 
lůžkovou část ústní, čelistní a obličejové 
chirurgie. Pro pacienty a veřejnost jsme 
letos zprovoznili lékárnu v nových prosto-
rách. Obhájili jsme statut onkologického, 
iktového, perinatologického a kardiovas-
kulárního centra, což dokazuje, že stále 
poskytujeme péči na nejvyšší úrovni. Zdra-
votnická oddělení mají špičkové vybavení. 

Díky tomu se můžeme o své pacienty po-
starat co nejlépe. V mnoha případech tako-
vou péči žádná jiná nemocnice ve Zlínském 
kraji nezajišťuje. I proto jsou do KNTB často 
převáženi pacienti z bývalých okresů kraje 
a mnohdy i z jiných krajů. Jen v roce 2014 
bylo u nás hospitalizováno cca 40 000 pa-
cientů, z toho zhruba 8 000 z okresů Uher-
ské Hradiště, Kroměříž a Vsetín. Jako jedi-
ná nemocnice v kraji zajišťujeme také péči 
ve všech specializacích po dobu 24 hodin 
denně. Držíme si tak právem pozici krajské 
nemocnice.
Můžete upřesnit moderní vybavenost?
Jako příklad uvedu dotaci z Evropského 
fondu pro regionální rozvoj na modernizaci 
a obnovu přístrojového vybavení komplex-
ní onkologické péče. Díky ní máme v on-
kologickém oddělení vylepšený lineární 
urychlovač, oddělení nukleární medicíny 
získalo moderní SPECT gamakameru a gy-
nekologicko-porodnické oddělení využívá 
novou operační 3D laparoskopickou sesta-
vu a nový peroperační ultrazvuk. Moderní-
ho vybavení se tak dočkala i další oddělení. 
Hodnota celkem 20 přístrojů v rámci pro-
jektu je téměř 96 milionů korun. EU hradí 
85 %, zbývajících 15 % financuje Zlínský 
kraj.
Nemocnice, to nejsou jen přístroje, ale 
také lidé…
Máte pravdu. Patříme k nemocnicím, 
ve kterých pracují špičkoví a obětaví lékaři 
a lékařky, zdravotní sestry a další zaměst-
nanci. Vážím si práce všech, kteří svou 
každodenní prací přispívají ke kvalitní čin-

nosti nemocnice a co nejlépe se tak starají 
o nemocné. Právě díky dobré péči o paci-
enty, ale i vzdělávání personálu, uspěla 
naše nemocnice v soutěži “Českých 100 
nejlepších“ a v roce 2014 obdržela oce-
nění v oborové kategorii „Zdraví, vzdělání, 
humanita“. S KNTB byla oceněna ještě FN 
Motol. Loni jsme také obhájili certifikát 
kvality ISO 9001. Snažíme se zlepšovat 
také prostředí pro pacienty, zaměstnance 
a návštěvníky nemocnice. Pokračujeme 
proto v zateplování jednotlivých budov, 
což ve výsledku přinese úsporu energie až 
o 30 procent a zároveň zlepší komfort pa-
cientům a personálu. V areálu KNTB jsme 
vysadili 160 nových stromů, které jsme do-
stali od magistrátu, a 1000 tulipánů.

Jaké jsou plány do budoucna?
Současné vedení vidí budoucnost nemoc-
nice především v jejím dalším rozvoji a mo-
dernizaci. Cílem je zlepšení služeb pro pa-
cienty a udržení trendu moderní medicíny 
ve všech lékařských oborech. A to nejen 
vybaveností novými přístroji a zaváděním 
nových léčebných metod, ale také lidským 
přístupem ze strany lékařů i zdravotních 
sester. 
V plánu je výstavba centrálního objektu 
a pořízení nových přístrojů, konkrétně PET/
CT, dalšího lineárního urychlovače a mag-
netické rezonance.
Chceme také pokračovat v nastoleném 
trendu stabilizace ekonomiky. Dobré eko-
nomické výsledky určitě přispějí k lepší 
pracovní atmosféře uvnitř nemocnice.  
A také větší důvěře veřejnosti k ní. [kh]



20

město zlín volný čas

Cantica pořádá konkurz
Dětský pěvecký sbor Cantica a dětská opera 
Zlín přijme do svých řad nové zpěváky. Kon-
kurz pro děti od 7 do 15 let se bude konat  
10. června v Domě kultury od 17.00 do 19.00 
a 15. a 22. června od 15.00 do 19.00. Děti si 
připraví dvě lidové písně. 
Více na e-mailu: cantica@post.cz.

Staň se hasičem
Sbor dobrovolných hasičů Jaroslavice hle-
dá nové členy do soutěžního družstva mužů 
ve věku nad 15 let. „Poznáš adrenalin požár-
ního sportu, můžeš se zařadit do zásahového 
družstva, ale především získáš přátele,“ zvou 
hasiči z Jaroslavic. Více informací najde-
te na www.sdhjaroslavice.cz. a na e-mailu:  
michalhlavicka@email.cz, tel. 604 208 110, 
777 758 161.

Červen ve zlínské zoo
O víkendu 13. a 14. června si můžete vyzkou-
šet zdarma nejbezpečnější trampolíny na svě-
tě. V dolní části areálu zoo bude od 10.00 do 
17.00 k dispozici 7 různě velkých trampolín. 
Každoroční Academie ZUŠ Zlín „Koncert mezi 
zvířaty“ proběhne v neděli 14. června. Jak vy-
padá podvečerní zoo, můžete zjistit ve dnech 
19. a 20. června, kdy bude zlínská zoo otevře-
na až do 21 hodiny. Pokladny se uzavřou ve 
20.00. Poslední červnový víkend (27. a 28. 
června) můžete ve zlínské zoo ochutnat kra-
jové speciality v rámci Festivalu gastronomie. 
Těšit se můžete také na farmářský jarmark.

Děkanátní pouť ve Štípě
Ve Štípě se bude konat 20. června pouť za ob-
novu rodin a kněžská povolání děkanátů Zlín 
a Vizovice za účasti olomouckého arcibisku-
pa Jana Graubnera. Program začíná v 15.00 
u právě zrekonstruované kaple Marie Mag-
daleny vedle lázeňské budovy v Kostelci. Po 
vysvěcení kaple Janem Graubnerem se půjde 
pěšky do štípského gotického kostelíka. Od 
16.00 bude probíhat adorace a v 17.00 začne 
mše svatá v chrámu Narození Panny Marie ve 
Štípě. Více informací na www.stipa.cz.

Děti uvidí na zlínské scéně Plaváčka,  � � � � � � � � �
Městské divadlo Zlín myslí i na své nejmen-
ší diváky. Od začátku května pro ně připra-
vuje nové zpracování klasické pohádky 
Karla Jaromíra Erbena Plaváček. Předpre-
miéra se uskuteční v pátek 19. června 
ve Velkém sále. Premiéra pak 20. září.
„Byl jeden velmi pošetilý král a ten měl 
všechno. Ale chtěl víc a víc. Chtěl něco, co 
nikdo nemá. Místo toho však o cosi přišel. 
O rozum. Rozkázal svému šaškovi, aby 
utopil malého uhlířského synka – bál se, 
že ho za pár let sesadí z trůnu. Šašci jsou 
ale chytřejší než králové, a tak byl chlapec 
ušetřen. Plavil se po vodě a… Víte co? Přijď-
te se radši podívat,“ láká dramaturgyně in-
scenace Kateřina Menclerová.
Výpravnou pohádku plnou hravosti, vtipu 
a chytlavých písniček připravuje s umělec-
kým souborem zlínského divadla režisérka 
Zuzana Patráková. Do titulní role obsadila 
Marka Příkazkého, šaška ztvární Zdeněk 
Julina, krále a Děda Vševěda Rostislav 
Marek. O další role sudiček, dědků, králov-
ny, princezny, uhlíře, převozníka a rybáře 
se podělí Jana Tomečková, Eva Daňková, 
Vendula Nováková, Josef Koller, Vojtěch 

Johaník a Jan Řezníček. Jako každý rok 
i letos připravuje zlínské divadlo pro děti 
a jejich rodiče také Den dětí a otevřených 
dveří do divadla. Herci se rádi setkají se 
svými malými i velkými diváky a provedou 
je tajemnými zákoutími prostorné divadel-
ní budovy v neděli 31. května od 10 do 13 
hodin. V půlhodinových intervalech budou 
probíhat originální komentované prohlídky, 
poslední začíná 12.30. Vstup je zdarma.
Po prohlídce divadla se bude ve Velkém 
sále od 14.30 hrát pohádka Kašpárek de-
tektivem, kterou přiveze Divadlo Polárka 
z Brna. Vstupenky je možné zakoupit přes 
divadelní web www.divadlozlin.cz či přímo 
v pokladně.
Po celou dobu Dne otevřených dveří do di-
vadla bude otevřena také divadelní poklad-
na. Ti návštěvníci, kteří si zakoupí či obnoví 
předplatné do 31. května, budou zařazeni 
do losování o sadu předplatného na příš-
tí sezonu. Speciální soutěž je připravena 
také pro děti. Pokud namalují svůj záži-
tek z prohlídky divadla a obrázek pošlou 
do 20. června na adresu divadla, mohou 
vyhrát pohádkové předplatné.

O pálení čarodějnic ve Štípě byl zájem  � � � � � � � �
Téměř pět set soutěžících dětí a tisícovka 
dospělých zavítala na druhý ročník pálení 
čarodějnic v areálu Základní školy Zlín-Ští-
pa. Děti musely zdolat dvanáct soutěžních 
úkolů, například ohnivé písmo, pavoučí 
závody, slalom na koštěti, hasičskou šta-
fetu, běh v sedmimílových botách, hledání 
klíče v hmyzu nebo poznávání bylinek. Ná-
vštěvníci vyzkoušeli i další atrakce. Ochut-

návali cvrčky a moučné červy na česneku 
či v karamelu, popíjeli čarodějné lektvary, 
jezdili na koních a nakupovali v čarodějné 
chýši. Zábavný program s řadou tanečních 
vystoupení začal už v půl čtvrté odpoledne 
a trval až do dvaadvacáté hodiny. Součástí 
programu bylo i vystoupení šermířské sku-
piny Revertar, ukázka zásahu hasičů nebo 
ohňová show v podání Boca Fuego. [sve]

O program byl velký zájem. / foto: archiv ZŠ Štípa



21

město zlínkultura
Boris Jirků: „Život 
s uměním je vesmír 
navíc“ � � � � � � � � � � � � � � 
Akademický malíř, profesor Boris Jirků, se 
narodil ve Zlíně. Po absolvování Střední 
umělecko průmyslové školy v Uherském 
Hradišti pokračoval na Akademii výtvarných 
umění v ateliéru prof. Arnošta Paderlíka. 
Zabývá se malbou, kresbou, grafikou, knižní 
ilustrací a sochařskou tvorbou. Většina jeho 
prací má figurativní charakter, u obrazů 
a ilustrací hraje významnou roli expresivita, 
dynamická perspektiva, výrazná barevnost 
a nezvyklá optika. Ilustroval mnoho význam-
ných děl světové literatury, je držitelem umě-
leckých ocenění, několikrát získal například 
cenu Nejkrásnější kniha roku za originální 
knižní ilustrace. U příležitosti významného 
životního jubilea vystavuje v Alternativě ob-
razy, pro které získával inspiraci na cestách. 
„Zcestná výstava“ potrvá do 6. června.
Co vás přivedlo k umění?
Genetické předpoklady jsem neměl. Všich-
ni příbuzní byli technici nebo lékaři. Rodi-
če pracovali v Baťových závodech - tatínek 
mladomuž, maminka za války. Strýc Leo-
pold Buršík byl vynálezce ve Zlíně u Bati 
a druhý strýc Jožin Buršík Baťovým ředite-
lem pro Asii v Singapuru. Na základní škole 
jsme měli krásnou paní učitelku Marušku 
Majdovou na výtvarku, která nám ukazova-
la Picassa a seznamovala nás s moderním 
uměním. Mám pocit, že to byl ten počátek. 
Úžasná osobnost. Potkáte někoho, kdo sví-
tí a září, a to vás nakazí. Pak jsem chodil 
do lidové školy, do galerie na zámek nebo 
do Domu umění, do divadla. S kamarády 
jsme malovali indiány, já si sám pro sebe 
ilustroval Kafku. A pak mne otec přihlásil 
na „umprumku“do Hradiště. Tam jako kdy-
bych se probudil, jako kdyby život s výtvar-
ným uměním byl předurčený pro mě. 
V čem vidíte význam výtvarného umění?
Když dáme člověku vhled do umění, tak je 
to jiný člověk. Má větší rozsah, je složitější 
a je daleko prospěšnější i pro komunitu. 
Myslím, že život s uměním je vesmír navíc. 
Je součást duchovního života. Dnes se vše 
přepočítává na peníze, je spousta lehce 
dostupných lákadel, alkohol, drogy, techno-
logické vychytávky od motorek po virtuální 
simulaci života. Umění by mohlo vyplnit to 
prázdno v lidském bytí.
Výtvarné školy začaly rušit figurální kres-
bu a malbu, vy ji naopak považujete za zá-
klad řemesla a učíte ji. Proč?
Miluji figurální kresbu a malbu a hledám 
pro ně další milence. Myslím si, že lidi bude 
vždycky zajímat téma člověk. V podstatě 
můžeme chvilku dělat geometrii, chvilku 
malbu na stropě, ale ten člověk je navždy. 

Kdybychom byli medvědi, budeme dělat 
medvědy. Největší nepřítel figurální kresby 
jsou však špatné figurální kresby a obrazy. 
Aby se ji studenti naučili, potřebují třeba 
pět let i více na tom pracovat. Samozřejmě 
v každém oboru, abyste něco dokázali, mu-
síte překonat nejlépe sami sebe, musíte se 
to pořádně naučit. Až už to víte, můžete se 
posunovat dál.
Uživí se tito studenti později?
Těch malířů, co by se tím uživilo, je u nás jen 
několik. Máte „firmu“, vyrábíte, ale nevíte, 
pro koho „to“ vyrábíte. My si musíme vycho-
vat vnímavé obecenstvo, které to pochopí. 
Je zázrak, že umění existuje. A je potřeba 
ho podporovat, protože co v budoucnosti 
národu zůstane? Naštěstí je pořád část lidí, 
které umění oslovuje, kteří bez něj nemů-
žou žít. A také bohatí lidé, kteří můžou ma-
líře podporovat. Víte, co to musí být za sílu 
v umění, že si člověk koupí drahý obraz? 
Naštěstí ta síla v umění tu ještě je.
Jaká je podpora státu?
Státní podpora není žádná. Že by byla něja-
ká koncepce - o tom nevím. Jsou snad něja-
ké granty, ale jen pro informované. Umění je 
na posledním místě. Umění je zbytné.
Jak byste si ji představoval?
Větší publicitu. Například česká grafika je 
pořád exkluzivní a úžasná, ve světové kon-
kurenci v první pětce. Ale neprodává se. 
Chcete mít originál toho nejkvalitnějšího 
autora z první české dvacítky a nemáte 
peníze na obraz, sochu? Můžete mít grafi-
ku, ta je cenově dostupnější. Také by bylo 

dobré podporovat ty, kteří zprostředkovávají 
umění. Galerie se nemůže uživit začínající-
mi umělci, protože je neprodají. V Olomouci 
mají galerie nájem v obecním prostoru 1 Kč 
ročně. To je obrovská podpora. Tak jako 
zelenina i umění se musí pěstovat. Lidé si 
koupí zarámované hrůzy v obchodě s nábyt-
kem, protože je jim to jedno. Je důležité, aby 
se o umění psalo. Máme například úspěšné 
designéry, ale ten jejich úspěch vnímáme 
jen, když vyhrají cenu v Baselu. Ale my by-
chom měli sami pěstovat kvalitu. Každý stát 
se pokouší vytvářet nějakou hierarchii. Aby 
mohl být špičkový fotbal, aby mohl být Ne-
dvěd, který hrál za AC Miláno, tak napřed 
musí být vesnický přebor, krajský přebor, 
liga, extraliga. Proč by nemohly být kavárny 
v galeriích? Ať jsou obrazy kolem nás. Ať se 
je naučíme číst a vnímat.
Sledujete, co se děje ve vašem rodném 
Zlíně?
Do Zlína často a rád přijíždím. Když mne 
vyzvou, abych učil, tak dávám přednost 
zlínské univerzitě. Každý rok tu dělám 
workshop figurální kresby. Díky univerzitě 
se město stává mladším. Líbí se mi krás-
né centrum města, budova Kongresového 
a univerzitního centra a přilehlý park s osví-
cenými chodníčky. Jsem nadšený z kongre-
sového sálu – úžasný, multifunkční. Krásný 
prostor, úžasný zvuk a bílé foyer - to je svá-
tek pro duši. Nikdo nepíše, že interiér Evy 
Jiřičné patří mezi prvních deset nejlepších 
interiérů na světě po roce 2000. Kde přijdu, 
všude říkám, běžte do Zlína, uvidíte město, 
které funguje. Irena Orságová





23

kulturapřehled akcí v červnu
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
A VELKÉ KINO

www.gacinema.cz

29. května–4. června  . . . . . . . . . . . . multikino, Velké kino
55. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRUHÁ MÍZA
USA - 2015 - (12) - 109 minut – titulky – Indigo Film – komedie
Režie: Dan Fogelman
Hrají: Al Pacino, Annette Bening, Jennifer Garner, Melissa Benoist

INSIDIOUS 3: POČÁTEK
USA – 2015 – (15) - 97 minut – titulky – Falcon - horor
Režie: Leigh Whannell
Hrají: Lin Shaye, Leigh Whannell, Angus Sampson

SEDMERO KRKAVCŮ
ČR – 2014 – (0) – 85 minut – Bohemia MP - pohádka
Režie: Alice Nellis
Hrají: Martha Issová, Zuzana Bydžovská, Sabina Remundová

ŠPIÓN
USA – 2015 – (12) – 120 minut - dabing – CinemArt - komedie
Režie: Paul Feig 
Hrají: Jason Statham, Rose Byrne, Melissa McCarthy

11. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JURSKÝ SVĚT 3D
USA – 2015 – (0) – titulky/dabing – 125 minut – CinemArt
Režie: Colin Trevorrow
Hrají: Chris Pratt, Bryce Dallas Howard, Jake Johnson

18. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ANDÍLEK NA NERVY
ČR – 2015 – (0) – 100 minut – Indigo Film - komedie
Režie: Juraj Šajmovič
Hrají: Pavel Řezníček, Anna Kadeřávková, Petra Černocká

POUTNÍK – NEJLEPŠÍ PŘÍBĚH PAULA COELHA
Brazílie – 2014 – (12) – 112 minut – titulky - CinemArt - životopisný
Režie: Daniel Augusto
Hrají: Enrique Díaz, Fabiula Nascimento, Nancho Novo, Paz Vega

TEMNÉ KOUTY
FR – 2014 – (15) – 104 – titulky - Bioscop – mysteriózní thriller
Režie: Gilles Paquet-Brenner
Hrají: Chloë Grace Moretz, Charlize Theron, Nicholas Hoult

SEJMI PREZIDENTA
VB/Německo/Finsko – 2015 – (12) – 90 minut – titulky - Indigo 
Film – akční

MALÝ KLUK. VELKÉ PROBLÉMY.
Režie: Jalmari Helander
Hrají: Samuel L. Jackson, Onni Tommila, Ray Stevenson

ODEBRAT Z PŘÁTEL
USA – 2014 – (15) – 83 minut – titulky - CinemArt – horor
Režie: Levan Gabriadze
Hrají: Renee Olstead, Shelley Hennig, William Peltz

25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIMONI 3D
USA – 2015 – (0) – dabing – CinemArt – animovaná komedie
Režie: Kyle Balda, Pierre Coffin

ZOCELOVACÍ KÚRA
USA – 2015 – 100 minut – titulky - Freeman Ent. – komedie
Režie: Etan Cohen
Hrají: Will Ferrell, Kevin Hart, Alison Brie, Tip Harris

OSTROV LÁSKY
Chorvatsko/Německo/Švýcarsko – 2014 – (15) – 90 minut – titul-
ky - Film Europe – komedie
Režie: Jasmina Žbanić
Hrají: Franco Nero, Ariane Labed, Leon Lučev, Ada Condeescu

DÁMA VE ZLATÉM
USA/VB – 2015 (12) – 110 minut – titulky - Forum Film – životopisný
Režie: Simon Curtis
Hrají: Ryan Reynolds, Tatiana Maslany, Katie Holmes

17. června v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS
Další kraťasy z cyklu iShorts

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
10. června v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
BIG EYES
USA/Kanada – 2014 – 106 minut – titulky – (12) - Forum Film - 
životopisné drama
Režie: Tim Burton
Hrají: Christoph Waltz, Amy Adams, Terence Stamp

17. června v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KÓD ENIGMY
VB/USA - 2014 - (12) - 114 minut - titulky - ForumFilm - životopisné 
drama
Režie: Morten Tyldum
Hrají: Benedict Cumberbatch, Keira Knightley, Matthew Goode

24. června v 10:00 a 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
PADESÁT ODSTÍNŮ ŠEDI
USA - 2015 - (15) - 124 minut – titulky -Cinemart – lehce erotické 
drama

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: po – pá 11 - 18 hod. a hodinu před představením

VELKÝ SÁL
2. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . v parku Komenského
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE

3. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MY FAIR LADY

4. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
SEX NOCI SVATOJÁNSKÉ
Divadlo pod Palmovkou Praha

5. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
9. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . derniéra, sk. R2
VEČER TŘÍKRÁLOVÝ ANEB COKOLI CHCETE

6. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
EVŽEN ONĚGIN

10. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
MALOVANÉ NA SKLE

11. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
AGENT FRANTIŠEK VE SLUŽBÁCH SHERLOCKA 
HOLMESE

12. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
13. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
MALOVANÉ NA SKLE

24. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
29. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVANÉ NA SKLE

19. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předpremiéra
23. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PLAVÁČEK

19. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA

24. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTA DO PRAVĚKU

25. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
LABYRINT SVĚTA A RÁJ SRDCE

DÍLNA
2. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKDY NEKONČÍ

15. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . předpremiéra
ČESKÁ LITERÁRNÍ KLASIKA V 90 MINUTÁCH

18. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KABARET ASTRAGAL

23. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MADAM PIAF

STUDIO Z
1., 22. A 26. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY

5. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEVĚT MĚSÍCŮ

10. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROČ BÝT HEZKÁ

18. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VZPOURA NEVĚST

Jubilanti od 90 let
Balajková Julie
Borkovcová Zdeňka
Bystřický Oldřich
Čubová Ludmila
Dlabaja Josef
Dostálová Milada
Dvořák Jan
Dvořáková Kvieta
Dvořáková Ludmila
Galašová Vlasta
Hanačík Bohumil
Hašpicová Božena
Hejdová Františka
Hniličková Vlastimila
Hradilová Radoslava
Hromadová Milada
Hřebíček Josef
Javorová Jarmila
Karásková Liduška
Kozlík Josef
Krasická Marie
Kratochvílová Marie
Krejčiříková Ludmila
Latnerová Anna
Macků Helena

Maňasová Anežka
Novák Josef
Nováková Marie
Novotná Anna
Palkovská Věra
Pilíšková Marie
Plšková Kamila
Rabas Milan
Saletová Slávka
Sokolová Libuše
Sudická Růžena
Svatá Ludmila
Szczotková Rosalie
Šenková Antonie
Šír Oldřich
Šlosárek Adolf
Šuta Jaroslav
Váchová Marie
Vajďáková Božena
Varmužová Marie
Venený Petr
Vráželová Marta
Zahlerová Emilie
Žižková Anežka

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni, mohou 
nahlásit svůj nesouhlas na tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 4. dubna

Zlatá svatba manželů Vladimíra a Anežky  
Ledlových (Zlín)
Petr Nenutil, Jana Machková (Zlín, Zlín)
Marek Skohoutil, Zuzana Kunderová (Zlín, Zlín)

 ■ 11. dubna
Jakub Prachař, Zuzana Kolajová (Zlín, Zlín)

 ■ 18. dubna
Pavel Šabacký, Kateřina Blizňáková (Zlín, Zlín)
Radek Pala, Petra Témová (Zlín, Zlín)
Josef Šesták, Blažena Špačková (Zlín, Zlín)

 ■ 24. dubna
Martin Koutník, Petra Molnárová (Zlín, Nový Jičín)
Václav Pospíšil, Lenka Zbořilová (Zlín, Zlín)

 ■ 25. dubna
Miroslav Karkoška, Ivana Krahulcová (Otroko-
vice, Zlín)



24

přehled akcí v červnu
 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz,
www.filharmonie-zlin.cz; po – čt 10 – 18 hod. a pá 10 – 16 hod.

8. června v 19:30 h . . . . . . . . . . . . . . 14|15 Baťův institut
MUZIKANTI, HRAJTE..." ANEB FILHARMONIE 
POD ŠIRÝM NEBEM
Výběr z filmové hudby.

16. června v 19:00 h . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
od 18.00 doprovodný pogram
BENEFIČNÍ KONCERT PRO „HANDICAP(?)“ ZLÍN
Ilona Csáková, Václav Noid Bárta, F-dur jazzband

kongresové centrum� � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ

29. května–4. června  . . . . . . . . . . . . Kongresové centrum
55. ZLÍN FILM FESTIVAL

5. června v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ MATURITNÍCH 
VYSVĚDČENÍ
www.gymzl.cz

5. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ MATURITNÍCH 
VYSVĚDČENÍ
www.gjszlin.cz

12. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
ZÁVĚREČNÁ BESÍDKA TANEČNÍCH ODDĚLENÍ 
TANEČNÍHO KLUBU DANCE STUDIO STARLIGHT

25. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ AKADEMIE ZŠ EMILA ZÁTOPKA 
ZLÍN

29. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Malý sál
ENSEMBLE BAROQUE QUINTET: MADRIGALOVÁ 
DEGUSTACE

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326, Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, 
ZÍTRA SKUTEČNOST“ 
Historická obuv a produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce a etnografa.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

do 30. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍBĚH CHLEBA: OD ZRNKA K BOCHNÍKU 
ZA DOB NAŠICH STAŘÍČKŮ
Výstava připomíná tradiční způsoby hospodaření, zpracování obilovin 
a pečení chleba v dobách minulých. Na dílny je nutné se objednat.

4. června–30. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. června v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
FOTOSOUTĚŽ H+Z
Oceněné snímky amatérských fotografů z  fotosoutěže „Co jsme 
viděli na svých cestách a ostatní přešli“

4. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA: CHLÉB A NAŠE ZDRAVÍ V HISTORII 
A SOUČASNOSTI

11. června 15:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI A RODIČE
Doporučujeme provést rezervaci místa.

17. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: POKLADY MUZEA V ANKAŘE

18. června 16:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
MÍSÍM, MÍSÍM BOŽÍ DÁREK - PEKAŘSKÁ DÍLNA
Rezervace na e-mail: objednavky.skoly@seznam.cz, nebo telefon 
573 032 319.

do 27. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy 14
LETCI NA BOJIŠTÍCH 2. SVĚTOVÉ VÁLKY
Výstava historických modelů a artefaktů. Výstava je přístupná zdarma.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 
573 032 320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

HRAD MALENOVICE
www.hradmalenovice.cz, Luděk Bubeník, kastelán, tel. 605 924 869
so, ne 13:00–16:00 h, út–pá pouze objednané návštěvy

22. května 10:00-12:00 h, 13:00-17:00 h a 19:00-24:00 h
DEN A NOC MUZEÍ A GALERIÍ
Poslední komentovaná prohlídka začne ve 23:00 h

Stálé expozice: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY
ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH 
A POHOŘELICÍCH 1804-1945
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ
ZOOLOGICKÁ EXPOZICE - ZVÍŘATA NA ZEMI 
A ČLOVĚK 
ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH 
S UKÁZKOU ŘEMESLNICKÝCH DÍLEN A VÝROBKŮ
KOUZLO DŘEVOŘEZBY

5. června 9:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hrad
DEN PRO PŘÍRODU VE ZLÍNSKÉM KRAJI
Celodenní program.

14.00–15:30 a 16:00–17:30 h . . . . . . . . . . . . . . .Hájenka
VÁLÍM, VÁLÍM CHLEBÍČEK – EDUKAČNÍ 
PROGRAM PRO DĚTI A RODIČE
Doporučujeme provést rezervaci místa.

9:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Hájenka
DEKOROVÁNÍ PLÁTĚNÉHO PYTLÍKU 

13. června–30. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Hájenka
13. června ve 14:00 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . .  Hájenka
VÝSTAVA: LIDOVÉ STAVBY ZNÁMÉ NEZNÁMÉ – 
ZLÍNSKÝ KRAJ

13. června 10:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hrad
DĚTSKÝ DEN NA HRADĚ
Děti do 15 let po splnění jednoduchého úkolu vstup na prohlídku 
hradu zdarma.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

2. června ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek Holešov
ZDENĚK BURIAN: Z PRVOHOR NA DIVOKÝ ZÁPAD
Odjezd autobusu ve 13:20 h, AN  ve Zlíně, č. 9.

16. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: BÁSNÍCI V LUHAČOVICÍCH
180. výročí narození Adolfa Heyduka.

23. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. p.
PŘEDNÁŠKA: KAMBODŽA

30. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p., Modus
KAVÁRNIČKA S HARMONIKÁŘEM JAROSLAVEM 
ZIMÁKEM

galerie, výstavy� � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@zlin.eu
po–pá 8:00–12:00 h a 13:00–17:00 h, so 10:00–16:00 h  
(mimo 1. června do 13:00 a 2. června)
Vstupenky na akce možno zakoupit v informačním středisku 
na radnici nebo na místě.

do 6. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BORIS JIRKŮ: ZCESTNÁ VÝSTAVA

10. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAZZOVÝ KONCERT: MARIANNE SOLIVAN 
QUARTET (USA)
Marek Novotný – piano, Miloš Klápště – kontrabas, Tomáš Hobzek – bicí

kultura

Vítání dětí do života
 ■ 10. dubna 2015

Melanie Volfová, nar. 05.09.2014
Ludmila Vodičková, nar. 26.01.2015
Adéla Keprtová, nar. 30.01.2015
Andrej Rejdík, nar. 02.02.2015
Ondřej Porubiak, nar. 02.02.2015
Elena Sťahlová, nar. 04.02.2015
Anna Marie Chmelová, nar. 05.02.2015
Andrea Švecová, nar. 06.02.2015
Ada Změlíková, nar. 09.02.2015
Adéla Winklerová, nar. 09.02.2015
Laura Běhalová, nar. 09.02.2015
Tadeáš Rajl, nar. 10.02.2015
Julie Lutonská, nar. 10.02.2015
Alžběta Šimová, nar. 11.02.2015
Viktorie Staňková, nar. 11.02.2015
Filip Sagner, nar. 12.02.2015

 ■ 17. dubna 2015
Tereza Kutalová, nar. 08.11.2014
Valerie Botíková, nar. 12.02.2015
Anna Blažková, nar. 12.02.2015
Antonie Drozdová, nar. 13.02.2015
Anna Svozilová, nar. 13.02.2015
David Zapletal, nar. 14.02.2015
Pavel Martinec, nar. 17.02.2015
Jan Letocha, nar. 17.02.2015
Vendula Vašíková, nar. 19.02.2015
Vojtěch Konečný, nar. 20.02.2015
Jan Ševčík, nar. 20.02.2015
Eliška Kupková, nar. 22.02.2015

 ■ 24. dubna 2015
Amálie Petrů, nar. 18.02.2015
Natálie Vajdáková, nar. 20.02.2015
Kateřina Hrbáčková, nar. 22.02.2015
Jan Pastyřík, nar. 22.02.2015
Adam Kučera, nar. 23.02.2015
Anna Kamenčáková, nar. 24.02.2015
Václav Macháček, nar. 27.02.2015
Julie Tomancová, nar. 02.03.2015
Tomáš Šimčík, nar. 03.03.2015
Nina Khainová, nar. 05.03.2015
Ema Vyvlečková, nar. 05.03.2015
Sofie Kélová, nar. 05.03.2015

Zlín si připomene památku 
obětí komunismu
U příležitosti Dne památky obětí komunismu, 
který se připomíná 27. června – v den popravy 
Dr. Milady Horákové, budou v tichosti polože-
ny květiny před pomníkem obětem totality na 
stěně radnice. Pomník obětem totality má ne-
jen obyvatelům Zlína připomínat oběti komu-
nistického násilí z let 1948 až 1989. Jedná se 
o mramorovou desku s nápisem „Věnováno 
občanům Zlínska, kteří byli zločinným komu-
nistickým režimem v letech 1948 – 1989 ne-
zákonně popraveni, mučeni, vězněni a jinak 
nespravedlivě pronásledováni". Autorem pa-
mátníku je Otmar Oliva, sám bývalý politický 
vězeň. 



25

kulturapřehled akcí v červnu
18.–29. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATELIÉR DESIGN OBUVI, ATELIÉR PRŮMYSLOVÝ 
DESIGN
Výstava absolventských prací studentů UTB Zlín.

 ■EVANGELICKÝ KOSTEL
Štefánikova 3018; http://zlin.evangnet.cz

do 21. června so, ne 10:00–12:00 a 13:00–18:00 h . . . .
LIBOR STAVJANÍK: POLÍBENI MÚZOU

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14. budova, Vavrečkova 7040, tel. 573 032 220
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz; út - ne 10 - 18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího rozmachu Zlína 
v baťovském období, průmyslový design a klasické moderní umění 
od 19. století po současnost.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH A EDUKAČNÍCH 
PROGRAMŮ
Objednávky předem na tel. 775 665 247 nebo na e-mailu martin.
cada@galeriezlin.cz.

středy v 10:00–11.30 h. . . . . . . . . prostory stálé expozice
GALEŘIŠTĚ
Do her s barvami, tvary a různými materiály se zapojují děti s rodiči. 
E-mail: klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 774 918 981

do 13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VII. ZLÍNSKÝ SALON MLADÝCH
Zlínský salon mladých je pravidelně (trienálně) pořádanou přehlíd-
kou tvorby třiceti českých a slovenských umělců do třiceti let.

16. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna budovy 15
KŘEST KATALOGU VII. ZLÍNSKÉHO SALONU 
MLADÝCH. 

5. června v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN
Tentokrát s Antonínem Přidalem, který představí svou tvorbu pod 
názvem S nonsensy i bez nonsensů.

14. června v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN
S Přemyslem Rutem a jeho tvorbou pod názvem Hradiště, Velehrad, 
Buchlovice.

19. června v 18:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
BÁSNÍCI V PROSTORU ZLÍN
S Ivanem M. Havlem, který představí svou tvorbu nazvanou Hry a 
hračičky. Hostem bude Karel Schwarzenberg.

17. června–13. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GRAFIKA A KRESBA 60. LET ZE SBÍRKY KGVUZ
Výstava představí cenné skupiny děl z galerijní sbírky. Tentokrát je 
zaměřená na kresby a grafiky autorů náležejících k čelným předsta-
vitelům české umělecké tvorby 60. let minulého století. Prezentová-
na budou např. díla V. Boudníka, E. Ovčáčka či K. Nepraše.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út–pá 14–18 hod.

do 10. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IEDE RECKMANN: PALLIATIVE

od 26. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADÉLA SOUČKOVÁ A MATĚJ SMETANA

 ■GALERIE VÁCLAVA CHADA
Soudní 1, www.gvch.cz, tel. 602 560 020
e-mail: galerie@zlinskyzamek.cz

do 26. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADOLF BORN: DIALOGY

do 26. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN PERŮTKA: UMĚLECKÁ KNIŽNÍ VAZBA
Výstava knižní vazby.

 ■ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1, www.zlinskyzamek.cz, tel.: 602 560 020
e-mail: info@zlinskyzamek.cz

26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALÝ PRINC - STOVKY JAZYKŮ, JEDEN PŘÍBĚH
Výstava knih.

do 26. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POKOJ HERMÍNY TÝRLOVÉ

 ■GALERIE DIOART
T. Bati 3329, www.dioart.cz

19.–30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
18. června v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ANTONÍN LUKAVSKÝ: OBRAZY

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz

30. května–16. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . galerie
2. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
LADISLAV PÁLKA: S NADHLEDEM I PODHLEDEM

1. června–14. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kafírna
KRISTIAN KODET: OBRAZY

18. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . galerie
BORIS JIRKŮ: OBRAZY, PLASTIKY, GRAFIKA

knihovny  � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040, 
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

1.–4. června v 9:00 a 11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM 

1. června v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
AUTOGRAMIÁDA PETRA SÍSE 
Autogramiáda spisovatele a výtvarníka Petra Síse, mezinárodně 
uznávaného autora knih pro děti, ilustrátora, grafika a tvůrce ani-
movaných filmů.

10. 6. – 2. podlaží budovy 15, sál B, v 9.00 hod . . . . . . . . .
OD POHÁDKY K MUZIKÁLU
Pěvecké vystoupení mezzosopranistky Moniky Maškové.

10. června v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
MAREK OBDRŽÁLEK: MUSICUS DULCISSIMUS 
Středověká hudební kultura z doby Mistra Jana Husa.

17. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
PŘEDNÁŠKA: JAN HUS A ODPUSTKOVÁ AFÉRA

24. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JOSEF HOLCMAN: OSOBNÍ POPLACH
Uvedení nové knihy.

29. května–30. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
29. května v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA: VE STÍNU HIMÁLAJE
Výstava fotografií Bohuslava Bočka. Lidé, příroda a památky Bhú-
tánu, Nepálu a Tibetu.

do 30. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. a 4. p.
70. VÝROČÍ KONCE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY
Výstavka knih českých a světových autorů a regionální literatura za-
chycující druhou světovou válku na Zlínsku a v jeho okolí.

11. června 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
KURZ: JAK NAJDU, CO HLEDÁM?
Vyhledávání dokumentů v katalogu knihovny, práce se čtenářským 
kontem, plánky, rezervace online.

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
INSPIRACE BÁSNÍ
Výtvarné práce dětí ze ŠD ZŠ Dřevnická.

dům dětí a mládeže� � � 
ASTRA Zlín, Tyršovo nábřeží 801,
tel.: 575 753 480, Družstevní 4513, tel.: 577 142 742, 
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

4. června 14:30–19:00 h . . . . . . . . sportovní areál Zelené
TURNAJ V KOPANÉ – ASTRA CUP 2015
Milan Rábek, tel. 606 093 080

1. června v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří zámku
ZLÍNSKÝ MARATON VE ČTENÍ
Draha Večerková, tel. 725 099 183

3. června 14:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Eva Kudelová, tel. 577 142 742

5.–6. června v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
LUČIŠTNICKÉ KLÁNÍ – STŘELBA Z LUKŮ
Jana Mašková, tel. 725 099 172, e-mail: j.maskova@ddmastra.cz

Škola slaví
Základní škola Zlín, Mikoláše Alše, letos slaví 
40. výročí založení. Akce pro bývalé učite-
le, žáky a veřejnost se bude konat v sobotu  
6. června od 15.00. V rámci programu bude 
retro výstava, prohlídka školy, vystoupení 
žáků a další program. 

Socha sv. Antonína 
dostane požehnání
Příluk se dočkal. Podstavec u kapličky Panny 
Marie Ustavičné pomoci na Příluku už nezeje 
prázdnotou. Zaplnila ho nová socha svatého 
Antonína Paduánského, která bude v neděli 
14. června v 15.00 za pomoci Farnosti Pan-
ny Marie Pomocnice křesťanů ve Zlíně po-
žehnána. Sochu vytvořil kamenosochař pan 
Jiří Rejda z Brumova-Bylnice a byla pořízena 
ze sbírky věřících, občanů Zlína a Příluku 
i věřících okolních farností.

Kavárna Potmě i ve Zlíně
Autobusová Kavárna Potmě vyrazila na pouť 
po českých regionech. Jednu ze zastávek 
bude mít i v našem městě. Kavárenské služby 
bude nabízet na náměstí Míru od 30. května 
do 1. června. Na palubě nevšedního zatemně-
lého autobusu, ve kterém se kavárna ukrývá, 
vás přivítá tma. Průvodcem v ní bude nevido-
mý kavárník, pro kterého je tma každodenní 
součástí života. Budete pohodlně usazeni 
do jednoho z šesti kupé a můžete si vyzkou-
šet, jaké to je vnímat svět bez pomoci zraku. 
Jízdenka na cestu tmou stojí 140 Kč a výtěžek 
je určený do sbírky Světluška na pomoc ne-
vidomým a lidem s těžkým postižením zraku. 
Vaší návštěvou pomůžete nevidomým a jako 
památku na nevšední zážitek si odnesete 
hrneček a originální metr. Otevřeno bude 30. 
a 31. května od 10.00 do 20.00 a 1. června 
od 10.00 do 18.00.



26

kultura přehled akcí v červnu
středisko volného 
času  � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz

1. a 15. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽEK VAŘENÍ

2. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE

3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE KE DNI DĚTÍ

8. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON

10. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA NA TÉMA DROGY

11. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM FOTBÁLKU

17. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE S MLSÁNÍM

23. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKOTÉKA

24. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE FLORBÁLKU

25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALUJEME NA OBLEČENÍ: TRIČKO

děti, mládež, rodina� � 
6., 13., 20. a 27. června  . . . . . . . . . . . parkoviště Zl. jablka
IN – LINE BRUSLENÍ NA STŘEŠE PRO DĚTI
Více informací na www.zlatejablko.cz

2. června v 17:00 h  . . . . . . . Snoezelen, Kamarád-Nenuda
RODINNÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE

3. června 16:00–18:30 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TVOŘENÍ ŠPERKŮ Z FIMO HMOTY

3. června 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KLUB RODIČŮ
Program ve snoezelen.

9. června v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: ROZVOJ MOTORIKY 
PROSTŘEDNICTVÍM HER

10. června 15:30–18:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
FALEŠNÝ PATCHWORK
Tvořivé odpoledne.

10. června 9:30–11:00 h . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
KLUB RODIČŮ
Pohybový workshop.

11. června 10:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN PRO DĚTI 3– 6 LET

11. června v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN PRO DĚTI 7–12 LET
Pro děti s poruchou pozornosti, učení či jiným handicapem.

13. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DĚTSKÝ DEN VE SLUNEČNICI

13. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Lázně Kostelec
ZÁBAVNÝ DĚTSKÝ DEN
www.aktivnezivotem.cz

13. června ve 14:00 h . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PLETENÍ KOŠŮ GONDOL Z PEDIGU

17. června . . Speciálně pedagogické centrum Zlín, Středová
ZAHRADNÍ SLAVNOST

17. června 15:30–18:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
QUILING - TVOŘIVÉ ODPOLEDNE

17. června 19:15–20:15 h  . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
BIBLICKÉ TANCE

21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
TÁTA FEST

26. června  . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKOPÁTKY
www.zlin.sdb.cz

pozvánky � � � � � � � � � � � 
2. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
BENEFIČNÍ SHOW TANCEM KE HVĚZDÁM
Akce na podporu holčičky Márinky Vaněčkové.

4., 11., 18. a 25. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
KERAMICKÁ DÍLNIČKA PRO VEŘEJNOST

11. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . aula UTB
HERCI JSOU UNAVENI
Divadelní představení Divadla na Vinohradech.
tel. 576 114 529, www.september.cz

11. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA: INDIGOVÉ DĚTI

12.–14. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Uherský Brod
BÍLOKARPATSKÉ SLAVNOSTI 2015

20. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
FILIPÍNSKÉ LÉČENÍ: ESTELA PALARIS ORBITO

20. června 9:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
SEKÁČ VE SLUNEČNICI – PRODEJ OBLEČENÍ

24. června 2015  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Studio Z
PŘEDNÁŠKA: TECHNIKA KVANTOVÉHO DOTEKU 
MATRIXU

15.–24. června 9:00–16:00 h . . . . . . zahrada Baťovy vily
24. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
STUDENTSKÝ SOCHAŘSKÝ WORKSHOP DŘEVO 
2015
tel. 577 219 083, sekretariat@batova-vila.cz

kluby, senioři � � � � � � � 
 ■ZO DIA SPCCH

10. června v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA DIABETOLOŽKY

 ■KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY ŠKOLY 
PRÁCE

Baťova vila, www.klub-abs.cz, e-mail:info@klub-abs.cz

3. června v 16:00 h . . . . . . . . . . . . hotel Baťov, Otrokovice
KLUBOVÁ STŘEDA
Komentovaná prohlídka hotelu Baťov pro širokou veřejnost.

 ■ZLÍNSKÝ KLUB 204
T. Bati 204, budova bývalé knihovny
Family Point/Senior Point Zlín tel: 739 522 802, 
www.zlin.familypoint.cz; Křesťanské kulturní centrum Zlín
777 321 273, www.kkczlin.wix.com/kkczlin

3. a 17. června 9:30–11:00 h . . . . . . . Křesťanské kulturní 
centrum
POVÍDÁNÍ SE ZPÍVÁNÍM

5. června 16:00–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMA

8. června v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
TANCOVÁNÍ S ATELIÉREM ZEBRA

8. června ve 14:00 h . . . . . . . . . Family Point, Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ

9. června 18:00–19:30 h . . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDVEDENÍ ZDRAVÉ CHŮZE - NORDIC 
WALKING

11. června 18:30–20:00 h . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: SPOLEČNOST BEZ OTCŮ

16. června od 9.30 h . . . . . . . . . . . . . . Lešná, Senior Point
VÝLET PRO SENIORY DO ZOO

17. června od 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ŽIJI KULTUROU

17. června v 15:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
POEZIE SVATAVY MÁŠOVÉ SPOJENÁ S HUDBOU

18. června 18:00–19:00 h . .Křesťanské kulturní centrum
VEČER CHVAL A MODLITEB S KAPELOU 180 
STUPŇŮ

19. června 16:00–17:30 h . .Křesťanské kulturní centrum
PŘEDNÁŠKA: KRÁSY ISLANDU

22. června v 16:00 h . . . . . . . . . Family Point, Senior Point 
BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ

23. června v 9:30 h . . . . . . . . . . Family Point, Senior Point
PŘEDNÁŠKA. ZDRAVÉ OBOUVÁNÍ

24. června v 9:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
MYKOKLUB

23. června 17:00–18:00 h . .Křesťanské kulturní centrum
KLUB DESKOVÝCH HER

každé úterý 13:00–15:00 h .Křesťanské kulturní centrum
KŘESŤANSKÁ KNIHOVNA

každá středa 17:00–18:00 h Křesťanské kulturní centrum
DUCHOVNÍ POMOC - MOŽNOST ROZHOVORU  
S DUCHOVNÍM PRACOVNÍKEM

každá středa 18:00–19:00 h Křesťanské kulturní centrum
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA

každý pátek 18:00–21:00 h .Křesťanské kulturní centrum
SÍŤ - SETKÁNÍ MLADÝCH

 ■KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz

8. června v 16:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . místo libovolné
KÁVA S PORADKYNÍ
Objednání předem na e-mailu: saraklubprozeny@gmail.com.

8. června v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . Regina, Divadelní 6
UMĚNÍ KOMUNIKACE ANEB JAK BÝT 
SEBEJISTOU ŽENOU

 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

12. června 9.30–11.30 h. . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
SOUSEDÉ ČR

26. června 9:30–11:30 h . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
EVROPSKÁ UNIE

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13:00–17:00 h.

7. června 14:30–19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

21. června 14:30–19:00 h . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
KLOBOUČKOVÁ ZÁBAVA S CENAMI

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 
Kroužky a kurzy platí podle týdenního plánu.

2. června odjezd v 8:00 od divadla  . . . . . . . . . . . .Hostětín
EXKURZE AKADEMIE DO HOSTĚTÍNA

3. června odjezd v 8:00 h od divadla
ZÁJEZD DO KROMĚŘÍŽE

23. června v 9:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ AKADEMIE III. VĚKU

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503; Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

16. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD PODHAJSKÁ

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

úterý od 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CVIČENÍ

4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ODPOLEDNÍ DISKOTÉKA PRO SENIORY

18. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLAKOVÝ ZÁJEZD



27

kulturapřehled akcí v červnu
 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE

Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

10. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA VÝSTAVY PŘÍBĚH CHLEBA

24. června . . . . . . . . . . . . . . . Slanice-pramen Zlín, Podhoří
VYCHÁZKA K PŘÍRODNÍ PAMÁTCE

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
www.soslinka.zlin.cz; Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111

 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým soci-
álním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo 
a spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

 ■LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, tel. 734 440 027, www.unko.cz
Individuální psychologické a sociální poradenství, rodinná terapie, 
práce s dětmi s ADHD. Služby pro pěstounské rodiny.

 ■ONYX
www.os-onyx.cz, tel. 774 256 540
Bezplatné poradenství pro uživatele drog a jejich blízké, kontaktní 
centrum, streetwork.

základní umělecké 
školy  � � � � � � � � � � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

1. června v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KONCERT KE DNI DĚTÍ S FIFINOU

1.– 4. června 15:00–21:00 h . . . . . . . . park Komenského
FFDM: DIVADELNÍ ZÓNA ZUŠKA?ZUŠKA!
Divadelní představení, výtvarné dílny, kapely.

10. června v 16:30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ABSOLVENTŮ ŠKOLY 

14. června v 11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zoo Lešná
KONCERT MEZI ZVÍŘATY

17. června v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO 
KURZU

20. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sály školy
POJĎME SČÍTAT HRUŠKY S JABKAMA
Teatroterapeutický workshop.

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmalenovice.cz

2. června v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . .hrad Malenovice
KONCERT NA HRADĚ

2. června 14:00–18:00 h . . . . . . . . . . . park Komenského
POHÁDKA O TMĚ“ A „TV SCÉNKY“

9. června v 17:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
HOUSLOVÝ KONCERT

12. června v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . nádvoří před ZUŠ
ROCKOVÉ ODPOLEDNE

14. června v 15:00 h . . . . . . . . . . . .areál VLW, Malenovice
VYSTOUPENÍ NA AKCI  ČERVNOVÉ ODPOLEDNE 
8. ZŠ

17. června v 16:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . .vestibul vo
VÝSTAVA PRACÍ ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: FARMA

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: MALBY AKRYLEM

 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

3. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

17. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dílna
ROCK AND POP AND ZUŠ!

23. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ALTERNATIVA
HUDEBNÍ PODVEČER 

20. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . dětský festival Fryšták
VYSTOUPENÍ CM VALÁŠEK

24. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KLAVÍRNÍ A KLÁVESOVÝ VEČER

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA: BAREVNÉ ROZCVIČKY

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16. etáž mrakodrapu
VÝSTAVA: PROMĚNY

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

15. června v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
HUDEBNÍ PODVEČER

16. června v 17:00 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XVI. VÝSTAVA NA PŮDĚ
Výstava prací žáků a absolventů výtvarného oboru.

 ■HARFOVÁ ŠKOLA ZLÍN
Dům kultury, tel.776 692 711

10. června 9:00–17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

zoo a zámek zlín
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30–18:00 h, pokladna 8.30–17:30 h
Zámek Lešná víkendy 10:00–16:00 h

13.–14. června 10:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA TRAMPOLÍNY DO ZOO!

14. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ACADEMIE ZUŠ ZLÍN

19.–20. června do 21:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ PODVEČERY V ZOO

27.–28. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
II. FESTIVAL GASTRONOMIE

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

8. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 6 – 
ČERVENEC, SRPEN

15. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAVEL CAGAŠ: 
HUBBLŮV KOSMICKÝ DALEKOHLED–25 LET 
NA OBĚŽNÉ DRÁZE

22. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IVAN HAVLÍČEK: NEBE NAD ZLÍNEM 7–
NOSTALGIE
Povídání o souhvězdích, která na obloze již nejsou.

po, st, pá 21:30–23:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST

kurzy, kroužky  � � � � � � 
st 15:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 577 219 083
e-mail: sekretariat@batova-vila.cz

11.–12. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FaME, UTB Zlín
KURZ: BAŤOVA MANAŽERSKÁ ŠKOLA
www.batovaskola.cz

18. června 19:00–20:30 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PRO NASTÁVAJÍCÍ RODIČE

22. června 16:00–18:00 h . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
Na kurz je nutné se předem přihlásit na tel. 577 212 020.

koncerty  � � � � � � � � � � � 
4. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VLADIMÍR MERTA

6. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
HAZARD & SVAŤA KOTAS A PŘÁTELÉ 

7. června v 15:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .kostel Malenovice
KONCERT PRO NADĚJI: JANÁČKOVO KVARTETO 
A ALFRED STREJČEK

14. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
OBOROH & MARNÁTOSNAHA

23. června v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bartošova 40
KONCERT MEDITAČNÍ HUDBY: BRITSKÁ 
CHLAPECKÁ SKUPINA

21. června v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
KONCERT SMÍŠENÉHO SBORU CANTICA 
LAETITIA

1. července v 17:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
LÉTU VSTŘÍC SE SWINGOVÝMI EVERGREENY
Big Band Zlín L. Morávka

tábory� � � � � � � � � � � � � � 
POBYTOVÉ
27. července–1. srpna . . . . . . . . . . . Chata Spartak, Portáš
FILMOVÝ TÁBOR PRO DĚTI (5–17): 
LENOCHWOOD
tel. 603 552 628
www.sport-servis.eu

13.–17. července a 3.–7. srpna . . . . . . . . . . . . . Spytihněv
POBYTOVÝ TANEČNÍ TÁBOR PRO DĚTI 8-15 LET
tel. 776 194 707
www.starlight.dance



28

přehled akcí v červnusport
PŘÍMĚSTSKÉ
červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÁBORY S ATMOSFÉROU
Atmosféra, z.s.
www.os-atmosfera.net, 777 284 224

27.–31. července a 3.–7. srpna  . . . . . . . . . . . . . Zoo Lešná
ANGLIČTINA V ZOO
tel. 731 495 708, www.kacka.cz

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOJOVÁ UMĚNÍ PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
www.tenshin.cz
tel. 608 953 743

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . .RS Skleníky, Spytihněv
TANEČNÍ TÁBOR PRO DĚTI 5–8 LET
tel. 776 194 707, www.starlight.dance

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . .RS Skleníky, Spytihněv
TANEČNÍ TÁBOR PRO DĚTI 8–15 LET
tel. 776 194 707, www.starlight.dance

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZEBROVANÉ TÁBORY S UMĚLECKÝM 
ZAMĚŘENÍM
www.zebrazlin.cz
tel.774 375 137

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Velíková
TÁBORY PRO DĚTI 3–6 LET
Rodinný klub Na Pasece
tel. 604 742 868, www.napasece.net

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . TK Zlín - Mladcová
TENISOVÉ PRÁZDNINY OD 4 DO 17 LET
tel. 728 079 005
www.tenismladcova.cz

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

po 18:45 h a čt 18:30 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904, e-mail: flex.ex.fit@gmail.com

po 19:00–20:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín
STEP AEROBIK

st 19:00–20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
MIX/DANCE AEROBIK
Julinová Veronika, mob.: 603 105 863

st v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18:10 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
Jitka Zvolská
tel. 605 527 605

 ■BĚH
13. června v 10:00 h . . . . . . . . . . Lesní čtvrť (Spálený dub)
ZLÍNSKÁ  HODINOVKA
Prezence od 8:30 h; Jiří Prokop, tel. 571 153 846

23. června 8:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
BĚH OLYMPIJSKÉHO DNE PRO ZŠ A SŠ
František Hnízdil, tel. 737 367 849

24. června v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
BĚH OLYMPIJSKÉHO DNE
Běží junioři, senioři, veteráni. Délka trati 5 km.
Prezence v místě startu od 15:40 h; Jiří Prokop, 
e-mail: prokop.beh@seznam. cz, tel. 571 153 846.

6. června v 8:30 h . . . . . . . . . . . . Průmyslová zóna, Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ■TURISTIKA
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz
R. Křižák tel.721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal, 
tel. 737 529 528, S. Chadim, ml. tel. 721 463 077

3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KUNĚTICKÁ HORA
R. Křižák, tel. 721 600 804

6. června v 7:00  . . . . . . . . . . . . . . odjezd od Velkého kina
KYSUCKÉ BESKYDY – VELKÁ RAČA
Trasy 14 nebo 16 km, akce s autobusovou dopravou, vede Roman 
Lechner.

7. června v 7:35 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . odjezd z AN
ŘEZNÍČEK
Trasa 14 km: Sehradice, Řezníček, Nevšovka, Nevšová, Hranice, 
Petrůvka, Na Klenkově, Jas, vodní nádrž Luhačovice, Luhačovice; 
vede S. Chadim.

10. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÁ JAVOŘINA
Trasa 14 km, odjezd ČD Dlouhá v 5.47 h;vede R. Křižák.

14. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STRÁŽOVSKÉ VRCHY – VÁPEČ
Turistika ve Strážovských vrších. Odjezd z AN ve Zlíně, nást. 71 v 
6:30 h; přihláška S. Chadim.

17. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAKOVÁ
Trasa 12 km; djezd ČD Zlín střed v 7.50 h; vede R. Křižák.

20. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOHYLA M.R. ŠTEFÁNIKA - BREZOVÁ POD 
BRADLOM
Trasa 15 km, odjezd v 6:14 h z ČD Otrokovice do Veselí nad Moravou 
přes Bzenec. Je třeba 4,5 Eura na dopravu; vede F. Foukal.

21. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BŘESTECKÁ SKÁLA
Trasa 14 km; odjezd do Starého Města vlakem z Otrokovic v 8.09 
h; vede S. Chadim.

24. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUHAČOVICE
Trasa 14 km, odjezd z AN Zlín v 8:15 h, nást. č. 41(jízdenka pouze 
Tutkovské sedlo); vede R. Křižák.

26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAUČNÁ STEZKA JANA KARAFIÁTA
Trasa 14 km; odjezd vlakem z Otrokovic v 7:46 h; vede S. Chadim.

27. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍDEŇSKÝ LES VI.
Trasa (14 km) je směřována do oblasti Anningerského lesa se čtyřmi 
rozhlednami  a nejstarším rakouským klášterem Heiligekreuz. Vede 
R. Křižák.

27. června
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE - 
BUCHLOVICE A KORYČANY
Spojovací trasa měří 15 km a kontroly budou čekat u hrází od 10:00 
do 15:00 h.

28. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODNÍ NÁDRŽE ZLÍNSKÉHO KRAJE - 
LUHAČOVICE A LUDKOVICE
Spojovací trasa měří 7 km. Kontroly od 10:00 do 15:00 h.

29. června v 18:00 h . . . . . . . . rest. Na rožku, Malenovice
BRÍFINK MĚSÍC PŘED A POTÉ
Pravidelná informační schůzka S. Chadima pro širokou veřejnost.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 – 20 hod.
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 - 16.30/18.15 – 20 hod.
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zavřeno
čt, pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 - 16/18 – 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 19 hod.
otevření výjimky: 
1. června 16:00–20:00 h
29. a 30. června 9:00–20:00 h

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky: 
1. června 6:00–11:00 a 16:00–21:00 h
20. června 13:30–20:00 h

VENKOVNÍ BAZÉNY OTEVŘENY PODLE POČASÍ.

Na tábor s DDM Astra 
Pestrou nabídku příměstských táborů pro 
nadcházející léto nabízí DDM Astra Zlín. Při-
praveny jsou tábory s taneční tematikou pro 
malé i velké, cestovatelský tábor či kynologic-
ké a chovatelské tábory. Na stránkách www.
ddmastra.cz najdete aktuální nabídku.  

Reprezentovaly v Sofii
Eliška Pekárková a Lucie Trčková, závodnice 
zlínského tanečně gymnastického klubu, se 
za podpory města Zlína účastnily ve dnech 
20. a 22. března Světového poháru v este-
tické skupinové gymnastice v bulharské So-
fii. Společně s děvčaty oddílu TJ Velký Týnec 
reprezentovaly Českou republiku v kategorii 
juniorských družstev a vybojovaly 9. místo. 
Odchovankyně TGK Zlín se nyní připravují 
na nadcházející Mistrovství světa v estetické 
skupinové gymnastice 2015 na Faerských os-
trovech, kde budou jako členky reprezentač-
ního družstva bojovat o co nejlepší umístění. 

Tenisové prázdniny
Tenisový klub Zlín - Mladcová pořádá v mě-
sících červenec-srpen příměstský tenisový 
tábor. Zúčastnit se mohou děti ve věku od čtyř 
do 17 let. Volné termíny a další informace 
najdete na stránkách: www.tenismladcova.
cz, na e-mailu: skzlin.mladcova@seznam.cz 
a na tel. 728 079 005, 602 715 441.

Portéš pořádně zazářil
Juniorský reprezentant TJ Olympia Zlín v silo-
vém trojboji Adam Portéš zaznamenal během 
jednoho měsíce vynikající výsledky, které zna-
menají jeho průlom do evropské špičky. V Plz-
ni na ME v trojboji juniorů bez vybavení získal 
Portéš ve váhové kategorii do 105 kilogramů 
dvě bronzové medaile – v dřepu výkonem 255 
kilogramů, a v mrtvém tahu výkonem 285 
kilogramů. Následně v maďarském městě 
Orosházi na ME juniorů v klasickém silovém 
trojboji získal bronz v absolutním pořadí v ka-
tegorii do 105 kilogramů výkonem 792,5 ki-
logramu. Portéš získal letos i titul mistra ČR 
juniorů v trojboji klasickém i bez vybavení.



NOVÁ ADRESA: Zlín, tř. T. Bati 199 (vedle RK Zvonek), tel.: 575 570 553

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování (BS - bez stravování,  
SN - snídaně, HB - polopenze, ALL - All inclusive), uvedenou dopravu.

CHORVATSKO vlastní dopravou 13. 6. - 20. 6. 
BaŠKo polJE - luxusní klim. domky BS 2 490 Kč/os.
proMaJna - pavilon dukić B BS 2 790 Kč/os.
solarIs - luxusní klim. domky BS 2 990 Kč/os.
vrBosKa - pavilony adriatic HB 3 990 Kč/os.
drvEnIK - vila antonija HB 4 490 Kč/os.
GradaC - depandance laguna B HB 4 490 Kč/os.
MaKarsKa - hotel rivijera HB 4 490 Kč/os.
drvEnIK - hotel antonija HB 5 990 Kč/os.
oMIŠ - hotel Brzet HB 6 990 Kč/os.
novIGrad - hotel laguna HB 7 490 Kč/os.
GradaC - hotel labineca ALL 9 990 Kč/os.
CHORVATSKO autoBusEM 12. 6. - 21. 6. 
BaŠKo polJE - luxusní klim. domky BS 4 490 Kč/os.
proMaJna - pavilon dukić B BS 4 790 Kč/os.
solarIs - luxusní klim. domky BS 4 990 Kč/os.
vrBosKa - pavilony adriatic HB 5 990 Kč/os.
GradaC - depandance laguna B HB 6 490 Kč/os.
MaKarsKa - hotel rivijera HB 6 490 Kč/os.
GradaC - hotel laguna HB 6 890 Kč/os.
drvEnIK - hotel antonija HB 7 990 Kč/os.
oMIŠ - hotel Brzet HB 8 990 Kč/os.
novIGrad - hotel laguna HB 9 490 Kč/os.
GradaC - hotel labineca ALL 11 990 Kč/os.

od České jedničky na Jadranu
LAST MINUTE



30

město zlín a na závěr

Reakce na článek 
Rekreační magistrály 
smrti?!
Jako dlouholetý občan města Zlína jsem 
i dlouholetým čtenářem Magazínu Zlín, který 
oprávněně sklízí úspěchy mezi městskými pe-
riodiky v celostátním měřítku. Úroveň časopi-
su je opravdu příkladná po stránce technické 
i obsahové. V posledním vydání magazínu mě 
článek Heleny Mráčkové donutil napsat reakci 
a pohled z jiného zorného úhlu. Paní se v člán-
ku pohoršuje nad okřiknutím dítěte ze strany 
"závodících" cyklistů, které mělo tendenci jim 
vjet na kolečkových bruslích přímo pod kola. 
Zde došlo k ohrožení nejen zmíněné holčičky, 
ale také cyklistů.  Postřehy v článku o rychlé až 
závodní jízdě je nutno brát s rezervou, protože 
silniční jízdní kolo dosahuje s minimální náma-
hou rychlosti, která se může zdát "závodní". 
Použití důrazného výrazu je politováníhodné, 
ale je třeba vzít v potaz, že na trase cyklostez-
ky již uvedení cyklisté byli pravděpodobně 
vystaveni řešení dvou až tří podobných koliz-
ních situací, kdy jsou ohrožováni psy, dětmi 
a dalšími bezohlednými uživateli cyklostezek. 
Pravděpodobně nejhorší situace je ve Zlíně 
na cyklostezce v úseku mezi mosty u nemocni-
ce a "U Máců", kde je podél řeky cyklostezka 
paradoxně osazena dopravní značkou C 8a 
- "Stezka pro cyklisty", tedy nikoliv kombino-
vanou značkou C9a nebo C10a - "Stezka pro 
cyklisty a chodce", a přesto je v těchto úsecích 
jízda na kole prakticky nemožná z důvodu neu-
kázněnosti a bezohlednosti chodců!
Sám najezdím na kole ročně několik tisíc kilo-
metrů a mohu zodpovědně prohlásit, že bez-
pečnost jízdy je právě na místních cyklostez-
kách ta nejmenší ze všech ostatních možností. 
Ani na frekventované silnici, ani na kamenité 
lesní cestě jsem nezažil tolik nebezpečných 
situací jako na místních cyklostezkách.
Závěrečný krátký postřeh z cyklopruhu na chod-
níku od budovy Fotografi e ke křižovatce u bý-
valé knihovny (vřelé díky za něj!): Na chodníku 
se pohybovalo asi 10 chodců, z toho osm šlo 
na trase vyhrazené pro jízdu cyklistů. Chápu, 
že tento úsek je relativně nový, ale je barevně 
odlišen a na jeho povrchu jsou i piktogramy 
jízdního kola. Jaroslav Orlík, Zlín

Společný den otevřených dveří archivu, 
dopravní společnosti a hasičů  � � � � � � � � � � � � � � �
Státní okresní archiv Zlín si i v letošním 
roce připomíná Mezinárodní den archivů, 
u jehož příležitosti tradičně pořádá Den ote-
vřených dveří. V letošním roce se uskuteč-
ní v sobotu 27. června od 10.00 do 17.00. 
Hlavním tématem jsou letos hasiči a ná-
vštěvníci archivu budou mít příležitost se 
seznámit s tím, co vše lze v našich depo-
zitářích o hasičském hnutí, jeho počátcích 
a vývoji nalézt. Opět bude připravena pro-
hlídková trasa archivem, a to i místy, kam 
běžně veřejnost přístup nemá. Na několika 
stanovištích uvidí návštěvníci originální 
archiválie ke vzniku některých hasičských 
sborů, nabídneme celou řadu zajímavých 
historických fotografi í, seznámíme s někte-
rými velkými požáry na Zlínsku a nebudou 
chybět ani soutěže pro děti.
Stejně jako v loňském roce se navíc bude 
zároveň konat Den otevřených dveří Do-

pravní společnosti Zlín-Otrokovice v areálu 
vozovny na ulici Podvesná XVII (od 9.00 
do 16.00). Od vozovny DSZO bude na Kle-
čůvku od 10.00 do 16.00 vypravován vždy 
v celou hodinu historický autobus, zpět 
do Zlína bude odjíždět z Klečůvky v hodi-
nových intervalech od 10.25 do 16.25, po-
slední autobus bude z Klečůvky vypraven 
v 17.00. Kapacita autobusů je omezená.
Naši nabídku rozšiřujeme o možnost ná-
vštěvy zlínské požární stanice Hasičského 
záchranného sboru Zlínského kraje, který 
se také připojuje k akci našeho archivu. 
U požární stanice bude zastavovat autobus 
vypravovaný z depa DSZO cestou na Kle-
čůvku i zpět. V jeden den tak můžete získat 
přehled o vývoji hasičského hnutí od počát-
ků až po současnost.

David Valůšek,
 Státní okresní archiv Zlín

Hasičské cvičení na zlínském náměstí někdy v letech 1935–1939. / foto Státní okresní archiv Zlín

Budky. Pomalu jich ubývá, význam ale mají  � � �
Ve Zlíně bude méně veřejných telefonních 
automatů. Společnost O2 Czech Republic, 
která je historicky provozuje, jich hodlá v 
průběhu června celkem sedm odstranit. 
„Důvodem je výrazný pokles zájmu lidí o je-
jich využívání. Věříme, že se toto naše roz-
hodnutí setká s pochopením,“ sdělil Martin 
Blažek, obchodně – technický specialista 
společnosti O2 Czech Republic. 
V celém Zlínském kraji je přibližně šest sto-
vek veřejných telefonních automatů. Podle 
jejich provozovatele začal zájem o volání 
z telefonních budek klesat po roce 2002. 

Přesto však nehrozí, že by jejich síť zcela 
zanikla. Mají totiž nenahraditelnou roli, na-
příklad v době živelních pohrom, či při do-
plňkovém volání, například v případě zapo-
menutého, ztraceného či vybitého mobilu. 
Často jsou navíc z telefonních budek rea-
lizována volání na tísňové a krizové linky. 
Místa, kde budou veřejné telefonní auto-
maty zrušeny: Štefánikova 2986 (u sta-
rého divadla), Příluky - Zborovská 4138, 
Mladcová - Náves 25, Přílucká 401, Slu-
nečná 4552, Moravská 4774, Nad stráně-
mi 4532.



centrum prenatální diagnostiky a genetiky www.prediko.cz

Dopřejte svému
miminku 

balíček výhod 
při absolvování 

kombinovaného testu 
v našem centru

•  Těhotenský screening vrozených vad
•  2D a 3D ultrazvuková diagnostika
•  Včasná detekce možných vrozených vad
•  Genetické poradenství
• Prenatální kardiologie
•  Neinvazivní prenatální testování 
  chromozomálních aberací

Poliklinika Zlín (4. patro), 
telefon:  606 780 317,  577 645 172

www.unicars.cz
UNICARS CZ
Tečovská 1052, Zlín-Malenovice

MITSUBISHI ASX 
NEVYSVĚTLITELNÁ 
CENA OD 369 000 KČ!



 

Přímo k vám míří nová, nepřehlédnutelná generace modelů ŠKODA Fabia
a Fabia Combi s nákladem zábavy pro vaši rodinu a nealko nápojem Kofola 
jako dárkem ke každé testovací jízdě. Kromě skvělých zážitků můžete vyhrát
i nový vůz ŠKODA Fabia Combi. U nás to bude stát za to!

Těšíme se na vás:
2. 6. 2015 od 11 do 17 hodin
Parkoviště u Velkého Kina

testovacijizdyskoda.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

SAMOHÝL MOTOR a.s., tř. T. Bati 642, 763 02 Zlín

Tel.: 577 616 161,  www.skoda.zlin.cz

NOVÁ ŠKODA FABIA

SE MUSÍ ZAŽÍT!

Testovací jízdy Fabia 2015

IA

SIMPLY CLEVER

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů
Fabia: 3,4–4,8 l/100 km, 88–110 g/km

O ciální partneři projektu:

Soutěžte
o nový vůz

ŠKODA Fabia Combi

ZÍSKEJTE ZRAK
DRAVCE

laserová operace očí
na splátky bez navýšení

již od 4 990,-

AKCENYNÍ NABÍZÍME 
LASEROVOU OPERACI OČÍ
- na splátky
- bez navýšení
- financovanou přímo u Gemini

KOLIK ZAPLATÍM?
- 4 990 Kč ihned
- zbytek v 11 rovnoměrných splátkách

JAKÉ PRODUKTY?
- všechny typy refrakčních operací laserem

email.: info@gemini.cz 
www.gemini.cz
facebook.com/KlinikaGemini

+20% SLEVA Z CELKOVÉ ČÁSTKY ZÁKROKU
(k výročí 20 let od první operace LASIK)

VYŠETŘENÍ OČÍ ZDARMA NA: 810 999 999

ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála „ČEDOK“ 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU


